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Во согласност со Законот за урбанистичко планирање(Службен весник на РМ 
бр 32/20) а во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство 
на електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана  моќност од 
1240,98Wp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO Чардаклија, Општина 
Штип, Друштвото за проектирање и инженеринг Аква Инг д.о.о Штип го издава 
следното: 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР И ОДГОВОРЕН 
ПРОЕКТАНТ 
 
 
За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана  моќност од 
1240,98Wp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO Чардаклија, Општина 
Штип,со технички број 04-03/2023 за планер и овластен проектант се 
назначуваат: 
 
1.Благој Даскалов  миа Овластување за урбанистички планови  0.0579 
 
Планерот и овластениот проектант Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство 
на електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана  моќност од 
1240,98Wp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO Чардаклија, Општина 
Штип ке го изработат во согласност со Законот за урбанистичко планирање, 
Законот за градење како и останатите важечки прописи и нормативи од областа 
на урбанизмот и проектирање. 
 
 
 
 

 
                                                  Управител: 

 
                                                  Бојка Даскалова 
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Б/ УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
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Б1/ Документациона основа на урбанистички проект - текстуален дел 

1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географски и геодетско 
одредување на неговото подрачје 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 
проектниот опфат и неговата непосредна околина (во радиус од 100м) доколку 
таков постои 

3. Податоци за природни чинители кои можат да влијаат на развојот на подрачјето 
во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивно спроведување 

              3.1 Физичко географски карактеристики 
              3.2 Климатолошки карактеристики 
              3.3 Сеизмолошки карактеристики 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата 
на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот 
опфат  
4.1 Економски 

5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 
фонд, 
вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот опфат 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 
постојни споменички целини и културни предели 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 
8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 
 
 

ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
- Полномошно од инвеститор 
- Податоци од јавни институции 

 
 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
Услови за планирање на просторот                                                           прилог 1 
Ажурирана геодетска подлога                                                                    прилог 2 
Инвентаризација на изграден градежен фонд и изградена 
комунална инфраструктура                                                                         прилог 3 

 
 
 

СОДРЖИНА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ) СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 

1240.98kWp НА ДЕЛ ОД КП 116/5  И ДЕЛ ОД КП 116/1, КО ЧАРДАКЛИЈА, ОПШТИНА 
ШТИП 
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Б2/ Урбанистичко Проектна документација 
1. Проектна програма 
2. Инвентаризација на снимен градежен фонд, вкупна физичка супраструктура 

и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на 

градежната парцела, во која е утврден простор определен со градежни 
линии  
3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната 
парцела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја 
градба поединечно 
3.2 Внатрешни сообраќајници, и начин на обезбедување на потребен број 
паркинг места  
3.3 Партерно решение со хортикултура 
3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

4. Детални услови за проектирање и градење 
5. Мерки за заштита 

5.1 Мерки за заштита на животната средина 
5.2 Мерки за заштита и спасување 
5.3 Мерки за обезбедување на пристап на лица со инвалидност 
5.4 Мерки за заштита на културното наследство 
5.5 Заштита на води 

 
 
ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 

- Урбанистичко - проектна документација 
Урбанистичко решение на проектниот опфат                                         прилог 1 
Урбанистичко решение на сообраќај и нивелманско решение         прилог 2                          
Урбанистичко решение на приклучни точки за сите водови и градби на 
инфраструктура                                                                                                прилог 3 
Синтезен план                                                                                                  прилог 4 
 
 
В/ Идејна проектна документација 
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Б1/  DOKUMENTACИОНА ОСНОВА 
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1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКИ И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО 
ПОДРАЧЈЕ 

 
 Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), со 
инсталирана  моќност од 1240,98Wp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO 
Чардаклија, Општина Штип и во тие граници зафаќа површина од 15502.82м2 
или 1,55ха. 

 Предметниот проектен опфат ги зафаќа катастарските парцели дел од 
КП 116/5 и дел од КП 116/1, КО Чардаклија, Општина Штип. 
 Предмет на изработка ќе биде оформување на една градежна парцела 
согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување 
на катноста на градбата, површината за градба, компатибилните намени и 
сообраќајните пристапи, согласно стандардите и нормативите за урбанистичко 
планирање за ваков тип на објекти. 
 Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку 
пристапен пат на јужната страна, која е вклучена во рамките на проектниот 
опфат. 
 Границата на предметната Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство 
на електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана  моќност од 
1240.98kWp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1 КО Чардаклија, општина 
Штип е со следните координати: 
 

Бр. У Х 
1. 4628814.75 7598890.34 
2. 4628792.07 7598827.71 
3. 4628789.40 7598826.97 
4. 4628637.69 7598784.59 
5. 4628671.55 7598867.59 
6. 4628611.78 7598894.34 
7. 4628603.89 7598891.41 
8. 4628583.29 7598847.29 
9. 4628579.23 7598837.20 

10. 4629880.71 7598394.20 
11. 4628555.63 7598760.63 
12. 4628550.81 7598761.96 
13. 4628574.50 7598838.81 
14. 4628578.76 7598849.40 
15. 4628599.24 7598893.27 
16. 4628596.26 7598901.29 
17. 4628598.55 7598905.74 
18. 4628606.44 7598908.68 
19. 4628611.08 7598906.81 
20. 4628614.07 7598898.80 
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21. 4628673.44 7598872.22 
22. 4628698.98 7598934.80 
23. 4628814.75 7598890.34 

 
 
 
2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО 
ВО БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВА НЕПОСРЕДНА 
ОКОЛИНА 

 
Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), со 
инсталирана  моќност од 1240.98kWp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1 
KО Чардаклија, општина Штип е опфатена во рамките на урбаниот опфат на 
Просторниот план на Република С. Македонија, според кој се изработени 
условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање 
на просторот -Скопје, Република С. Македонија, со технички број Y55222 од 
декември 2022, за кои Услови е добиено Решение од Министерството за 
животна средина и просторно планирање со бр. УП1-15 2542/2022 од 
21.02.2023 година.  

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ 
ВРЗ РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

 
3.1. ФИЗИЧКО ГЕОГРАФСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

 
Природните   карактеристики на едно подрачје претставуваат  збир  

на  вредности и обележја создадени од природата, а без учество и влијание 
на човекот. Тие ги опфаќаат географската и геопрометната положба на 
подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, 
сеизмички, климатски и др. 

Градот Штип има централна положба во регионот на Источна 
Македонија и е во близина на главните и поголеми сообраќајни артерии во 
Македонија. 

Градот и поширокото подрачје го зафаќа просторот околу Исарот со 
речни површини на река Отиња и река Брегалница.  

Рељефно поширокиот простор околу градот представува мозаик 
географски доста разигран (надморска височина помеѓу 300/435метри).  

Рељефната структура ја детерминира поволната положба на Штип во 
регионот во однос на сообраќајните врски кои се насочени во приподно 
погодните простори за комуницирање.  

Преку градот Штип поминиуваат правци кој ја врзуваат Вардарската 
долина и градот Скопје со источните делови на нашата Република и  соседна 
Бугарија за што посебно погодува отвореноста на Овче Поле.  

Споменатите два правца како природни погодни простори за 
насочување на сообраќајот на градот Штип му дава висок ранг на системот 
на населбите во Источна Македонија. Во рељефната физиономија на 
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територијата која ја зафаќа градот и неговото непосредно опкружување се 
издвојуваат три целини: ритчеста (околу 10%) расположива површина. 

 
3.2. КЛИМАТОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 
 

Карактеристично за ова поднебје е умерено континенталната клима, која 
се одликува  со долги и типли лета и кратки и благи зими. Годишната 
температурна амплитуда е доста голема и изнесува 25,4°C. 

Ветровите дуваат речиси од сите правци и во секое време од годината. 
Сепак, најголема честина имаат ветровите кои дуваат од југозападен и западен 
правец.  

Од температурата на воздухот зависи неговата влажност која е важен 
климатски елемент за земјоделството. Просечната релативна влажност на 
воздухот изнесува 70%. Најниска е во месец август -56%, а највисока во месец 
декември - 83%. 

Бројот на деновите со магла е незначителен и облачноста не е голема. 
Средната годишна облачност изнесува 5,0. 
 
 

3.3. СЕИЗМОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 
 
Од регионално-сеизмотектонски аспект, локацијата припаѓа на Вардарската 

сеизмогена зона во која теренот е изложен на ризици на очекувани земјотреси 

со магнитуда од М=8.  

Вардарската зона се издвојува како одделна геотектонска единица, помегу 

Српско-македонската маса и Пелагонискиот масив. Сложените тектонски 

движења често се пратени и со магматски движења со различна старост. 

Вардарската зона преставува голем длабински разлом, вдолж која се во текот 

на целата еволуција збивани различни тектонски и магматски движења. 

Ова го наведуваме заради фактот што во сезмички активните региони ефектите 

и последиците од земјотресите можат мошне сериозно да се рефлектираат врз 

одредени животни ресурси. 

3.4. ВОДНИ РЕСУРСИ И ВОДОСТОПАНСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Подземни води 

Подземните води не се истражувани, меѓутоа се предпоставува оти насоката на 

природниот ток го следи токот на површинските води. 

Нивото на подземните води е со длабочина 0-2м и истите негативно влијаат врз 

развојот на ширењето на градот. 

Што се однесува до снабдување на градот Штип со вода за пиење истиот е 

поврзан со регионалниот водовод Злетовица. ). Исто така се снабдуваат од 

подземни води кои се резултат на инфилтрација на речната вода на реката 

Брегалница која преку хидраулична врска со водоносните слоеви се акумулира 

во приобалните водни басени. . За идниот период се предвидува изградба на 
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акумулациите Јагмулар на река Брегалница, Речане на Оризарска река и 

Баргала на Козјачка река. 

За зачувување на квалитетот на подземните води изработен е Елаборат за 

одредување на граници на заштитни зони околу водозафатните објекти на 

локациите Фортуна, Штипско езеро и АРМ, каде согласно Правилникот за 

начинот на определување и одржување на заштитни зони околу изворите на 

вода за пиење се дефинирани три зони. Објектите на инфраструктурата 

минуваат низ третата III заштитна зона (зона на хигиенско-епидемиолошко 

следење и набљудување). 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА 
УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се 
наоѓа на терен кој е градежно неизграден. 
 За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување 
на инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок 
стандард во однос на: 
- површини; 
- квалитет на градба; 
- употреба на материјали; 
- повисоки естетски вредности; 
- соодветна комунална инфраструктура; 
- обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 
сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 
- поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови системи; 
 

 
4.1 НАСЕЛЕНИЕ  
 
 Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и 
стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната 
дистрибуција на населението. 
 Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- 
временската компонента на остварување на идната организација и уредување 
преку демографскиот аспект.  
 Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 
неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 
придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 
производен дел, потрошувач и управувач - креатор.  
 Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 
мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 
наметнува водењето активна популациска политика во согласност со 
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можностите на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да 
се води единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки 
по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето на 
просторот и ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и општествениот 
живот на населението, намалување на миграциите, како и создавање на услови 
за порамномерен регионален развој на Републиката.  
 Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба 
да се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси 
и потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 
 

4.2 СООБРАЌАЈ И ВРСКИ 
 

 Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 
повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и 
врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот 
на државата. Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено 
значење за развојот на стопанските активности, се очекува да се подобруваат, 
унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 
 - екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 
 - интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 
 
 Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 
воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 
економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот. 
 Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и 
развој на патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на 
патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен 
сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на 
патиштата, на досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како 
и на определбите од долгорочната стратегија за развој. 
 Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните 
коридори за патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 
Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

 
- Е-65 кој се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4, и М-5 
(СР Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-Меџитлија-ГР) - 
коридор за патен сообраќај во насока север-југ;  

- М-5 - (Крстосница Подмоље-Охрид-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Бабуна-
крстосница Отовица-Штип-Кочани-Делчево-БГ-Звегор), со (Крак Битола-
крстосница Кукуречани - ГР - Меџитлија) ; 
 Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 
(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) 
овој магистрален патен правец се преименува со ознаката:  
- А3 (M-5) – (Крстосница Требениште - врска со А-2 крстосница Подмоље-
Охрид-Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 
Бугарија-граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница 
Кукуречани - граница со Грција - граничен премин Меџитлија - делница Косел - 
врска со А3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин Љубаништа.  
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 Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги 
следат веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно 
исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 
Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во 
Републиката ќе формираат три основни патни коридори, што треба да се 
изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со 
системот на европските автопатишта (ТЕМ):  
- север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција),  

- исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово- 
Струга-Албанија и крак Скопје - Србија),  

- исток-запад: М-5 (Бутарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - Битола 
- Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција).  
 
 На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 
регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја 
сочинуваат патната мрежа на Републиката.  
 Релевантните регионални патни правци за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегуваат во групата на 
регионални патишта „Р1“ и „Р2“ и се со ознака:  
- Р1204 - (Куманово - врска со А2 - Свети Николе-Овче Поле-врска со А3 - 
Кадрифаково-Штип-Софилари-врска со А4);  
- Р2334 - Штип (врска со Р1204) - Карбинци-Аргулица-Теранци-Зрновци-Виница 
(врска со 1304) - Јакимово-Калиманци-врска со Р2345; 
 
 Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 
опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 
(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот 
патен систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните 
и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените 
места и се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со 
останатата патна мрежа.  
При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 
Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 
163/16). 
 
4.3 ЖЕЛЕЗНИЧКИ СООБРАЌАЈ 
 
 Концепцијата за развој на железничкиот систем се базира на потребата 
за модернизација и проширување на железницата во целина, како и 
поврзување на железничката мрежа на Републиката со соодветните мрежи на 
Република Бугарија и Република Албанија. 
Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја 
сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, 
регионални линии и локални линии. 
1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 
- СР - Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР.......................................................... 213,5км 
- СР - Блаце-Скопје ..........................................................................................31,7км 
- СР - Кременица-Битола-Велес ...................................................................145,6км 
- БГ - Крива Паланка-Куманово .......................................................................84,7км 
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- АЛ - Струга-Кичево-Скопје ...........................................................................143,0км 
 
 Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија 
и Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон 
Република Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се 
овозможи целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со 
соодветните системи на соседните држави. 
 Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот 
транспорт, односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските 
железници за извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот 
сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на железничкиот 
сообраќај и со реалните можности на Р.С. Македонија. 
 Според Просторниот план на Република Македонија, железничката 
мрежа релевантна за предметниот простор е во групата на регионални 
железнички линии: 
 - Велес - Кочани..............................................................................85.6км 
  
4.4 ВОЗДУШЕН СООБРАЌАЈ  
 
 Воздушните патишта во Р.С. Македонија се интегрален дел од 
европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во 
кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата. 
 Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат 
вкупно 4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, 
Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на 
интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран во 
повисока-П категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во Струмица и 
Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за карго транспорт на 
стоки. 
 Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат 
сегашните 5 реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и 
вкупно 15 аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да 
се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт 
и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 
 

4.5 РАДИОКОМУНИКАЦИСКА И КАБЕЛСКА ЕЛЕКТРОНСКО 
КОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА 
 
 Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со 
која се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, 
слики и звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. 
Основни елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските 
столбови, водови, засилувачи и друго. 
 Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 
поставуваат, градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за 
електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите 
за просторно и урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на 
животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 
содржани во препораките на Европската Унија. 
 Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 



                                                                                                                                                  Teh.br 04-03/2023 
 

 

 

пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува 
вредностите пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност 
на нејонизирачко зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од 
нејонизирачко зрачење (ICNIRP – International Commission ON Non-lonzig 
Radiation Protection). Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со 
мерење на нејонизирачкото електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди 
усогласеноста на антенските системи со граничните вредности. 
 Оператори на мобилната телефонија во Р.С.Македонија се: М-Телеком, 
А1, Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности 
вршат: 
- Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 
 - региони, општини, населени места, 
 - подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 
 индустриски, погранични зони и др.), 
- сообраќајна и транспортна инфраструктура. 
- Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот. 
- Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
 Овој регион покриен е со сигнал на мобилна телефонија на мобилните 
оператори. 
 
Кабелска електронска комуникациска мрежа 
 
 Се користи за дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги 
до крајниот корисник. Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од 
бакарни парици, коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и 
придружни дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, 
надворешни ормари и др. 
 Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 
средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин 
кој нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи 
и придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 
комуникациски услуги. 
 Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства треба да се обезбеди: 
- заштита на човековото здравје и безбедност, 
- заштита на работната и животната средина, 
- заштита на просторот од непотребни интервенции, 
- заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 
комуникациски мрежи, 
- унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 
електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и услуги, 
а особено со воведување на следни генерации на јавни електронски 
комуникациски мрежи. 
 АД "Македонски Телекомуникации" и останатите оператори за своите 
корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 
(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, 
пристап до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 
Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
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електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии. 
 Телефонските корисници во ова подрачје во електронско 
комуникацискиот сообраќај приклучени се преку телефонската централа 
во Штип. 
 Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа до 
крајот на 2020 година треба да обезбедат можност за широкопојасен пристап 
до услуги (broadband) со големи брзини на: 100% од домаќинствата покриени со 
мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа 
со брзина на пренос од 30Mbps и најмалку 50% од домаќинствата покриени со 
мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа 
со брзина на пренос од 100Mbps. 
 За новопредвидените градби, изградената електронска комуникациска 
инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите 
корисници слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до 
градбите под еднакви и недискриминаторски услови. 
 
 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА  И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 
 

 За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 
извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

- директен увид на теренот и 

- директна комуникација со корисниците на просторот. 

 При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно 
неизграден и затоа треба програмски да се осмисли и испланира за реалните 
потреби. 

 На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ДППГР Гео 
Карта доо Кочани, ажурирана е состојбата на просторот, со сите свои 
параметри на поставеност, димензии и висински точки на предметната локација 
и нејзината околина. 

 До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот земјен 
некатегоризиран пат од јужна страна до проектниот опфат кој е предмет на овој 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за фотоволтаични 
електрани со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 
на земјиште), со инсталирана  моќност од 1240.89kWp, на дел од КП 116/5 и дел 
од КП 116/1, KO Чардаклија, Општина Штип. Сообраќаен пристап со простор за 
манипулација на теренско возило за интервенции на истата се потребни само 
за време на изведбата на објектот.  

 
Предметниот проектен опфат е со површина од 15502.82м2 (1,55ха) 

со намена: 
нз - Неизградено земјиште 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
Реден 
број 

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ ПОВРШИНА ПРОЦЕНТ 

 
 Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 
праисторијата до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни 
траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го 
потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ 
на овие простори. 
 Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа 
наследство во услови на пазарно стопанство. 
 Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за 
потребите на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за 
заштита на недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на 
недвижното културно наследство од посебно значење. 
 Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 
својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои 
основано се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: 
археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат 
кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари 
градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските 
населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 
 Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 
 На подрачјето на катастарската општина Чардаклија која е предмет на 
анализа има евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен 
елаборат)територијата на катастарската општина Сопот евидентирани се 
следните недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 
1. Археолошки локалитет “Бунарче”, Чардаклија, доцноримски период; 
2. Археолошки локалитет “Манастирче”, Чардаклија, среден век (13-14 век). 
 Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје 
евидентирани се следните локалитети: 
 Ко Чардаклија - Бунарче, населба од доцноантичко време; Манастирче, 
средновековна црква, во подножјето на ридот Ежово од неговата југоисточна 
страна има мала височинка на која селаните раскопале темели од мал објект  -

  m2 % 

1 НЗ - Неизградено земјиште 15 502,82 100% 

 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 15 502,82 100 % 

 

 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА 

КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ И 

КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 
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црквичка од кршен камен и варов малтер. Откопани се и три гроба со 
конструкции од монолитни камени плочи. 
 Според Просторниот план на Република Македонија, најголем број на 
цели се однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во 
плановите од пониско ниво. 
 При изработка на документацијата од пониско ниво, да се утврди точната 
позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да 
се применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 
- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 
изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 
обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната 
културна функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците 
на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото 
стопанство и услугите, како и во вкупниот развој на државата; 
- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 
споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, 
околниот споменичен простор заради зачувување на нивната културно - 
историска димензија и нивна соодветна презентација; 
- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 
 Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички 
планови треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно 
вклопување во просторното и организационо ткиво на градовите и населените 
места или пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, 
обликовни и естетски вредности. 

 
7.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
СООБРАЌАЈ 
 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со 
број 12-8/408 од 23.03.2023, во предметниот опфат нема објекти, 
инсталации, уреди или било какви структури од цивилното 
воздухопловство, поради што може да се планира без посебни услови и 
ограничувања. 

 
КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

 Согласно добиеното писмо од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со 
број 10-25/3-167 од 30.03.2023, во предметниот опфат нема постоечки 
електроенергетски инсталации. 

 Согласно добиеното писмо од ЈП Исар Штип со број 15-122 од 
29.03.2023, во предметниот опфат нема постоечки и планирани 
инсталации на водовод и канализација. 

 Согласно добиеното писмо од Македонски Телеком АД со број 50780 од 
24.03.2023, во предметниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

 Согласно добиеното писмо од АД Мепсо со број 11-1938/1 од 28.03.2023,  
предметниот опфат  се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД 
Мепсо, и тоа: пресек со постоен 110kV далекувод на АД МЕПСО. 
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ОСТАНАТИ РЕЛЕВАНТНИ ИНСТИТУЦИИ 
 

 Согласно добиеното писмо од Дирекција за заштита и спасување  со број 
09-71/2 од 23.03.2023, истите не располагаат ниту имаат податоци за 
постоечка или планирана инфраструктура на планскиот опфат. 

 

 Согласно добиеното писмо од Министерство за земјоделство, шумарство 
и водостопанство, Сектор за регистрирање, управување, унапредување 
и продажба на земјоделско земјиште во државна сопственост, со број 
40-3690/4 од 10.04.2023, утврдено е дека: 
- Предметното земјиште на КП 116/5, е во приватна сопственост, 
- Предметното земјиште на дел од КП 116/1, е во државна сопственост. 
 

 
8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА 
УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Извод од план од повисоко ниво  
 
 За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од 
Условите за планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање 
на просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број Y55222 од 
Декември 2022, за кои Услови е добиено Решение од Министерството за 
животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 2542/2022 од 
21.02.2023 година.  
 Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 
насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички 
прилози, или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот.  
 Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат 
површината во рамки на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни 
и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана  моќност 
од 1240.89kWp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO Чардаклија, 
Општина Штип. Предметната локација зафаќа површина од 1,55ха.  
 Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
смерници при планирањето на просторот и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на 
просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република 
Македонија. 
 
Основни определби на Просторниот план 
 
 Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 
просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 
инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 
земји. 
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 Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. 
Во инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-
економските и критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени 
на национално ниво. Една од основните цели на Просторниот план се однесува 
на штедење, рационално користење и заштита на природните ресурси, 
искористување на погодностите за производство и лоцирање на активности на 
простори врзани со местото на одгледување или искористување. 
 Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I - IV бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во 
Републиката, посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на 
животната средина. Состојбата на животната средина и еколошките барања се 
битен фактор на ограничување во планирањето на активностите, заради што е 
неопходна процена на влијанијата врз животната средина. Посебно значење 
имаат заштитата и промоцијата на вредните природни богатства и поголемите 
подрачја со посебна намена и со природни вредности, важни за 
биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и 
промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство согласно со 
неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 

 
 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА  
 
 
 Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана  
моќност од 1240.89kWp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, КО Чардаклија, 
Општина Штип.  
Предвидените површински соларни и фотоволтаични електрани се со вкупна 
моќност од 1240.89kWp и зафаќаат површина од 1,55ха. 
 Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
 Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени 
во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 
 При изработка на документацијата за предметниот простор, треба да се 
имаат предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските 
области опфатени со Просторниот план: 
 
Економски основи на просторниот развој  
 
- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
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средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работна средина. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото- 
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), КО Чардаклија, Општина Штип ќе биде во функција на одржливиот 
развој преку производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија).  

- Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 
Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно 
пред започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 
оправданост за зафаќање на предложената површина на планскиот опфат. 
 

Заштита на земјоделско земјиште  
- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско 
стопански реон поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-
медитерански со 10 микрореони.  

- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од 1-1У бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.  

 
Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 
- Просторот наменет за поставување на површинските соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), се наоѓа во пошироката 
заштитна зона на експлоатациони бунари ‘’Фортуна’’, ‘’Штипско Езеро’’ и ‘’АРМ’’ 
од каде се водоснабдува градот Штип. При реализацијата на проектот и 
експлоатацијата на електраните да се почитува режимот на заштитата во 
заштитните зони на бунарите дефинирани со ‘’Правилникот за начинот на 
определување и одржување на заштитни зони околу изворите на вода за 
пиење’’. 
- Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, но 
нивната распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. 
Потенцијалот на површинските води е диктиран од појавата, траењето и 
интензитетот на врнежите. ВП ‘’Средна и Долна Брегалница’’, каде се 
предвидува изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани, 
спаѓа во подрачја кои се сиромашни со вода. Специфичното истекување за 
сливот на реката Брегалница изнесува 11,8 л/сек/км2 кај мерното место 
‘’Берово’’, додека водомерните станици ‘’Очи Пале’’ изнесува 5,9л/сек/км2 и 
Штип изнесува 4,1л/сек/км2. Поставувањето на површинските соларни и 
фотоволтаични електрани, каде ќе се користи сончевата енергија како 
обновлив ресурс за производство на електрична енергија, во подрачје кое е 
сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе допринесе за подобрување на 
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енергетската покриеност на регионот во согласност со принципите на еколошко 
и одржливо искористување на природните ресурси. 
- За наводнување на обработливите површини во ВП ‘’Средна и Долна 
Брегалница’’ изградени се системи за наводнување кои покриваат површина од 
25.758 ha. За идниот период се предвидува да се наводнуваат вкупно 49.069 
ha. При изработката на документацијата да се утврди местоположбата на 
постоечката и планираната инфраструктура за наводнување и одводнување на 
обработливите површини и соодветно на тоа да се предвидат мерки за заштита 
и непречено функционирање. 
  
Енергетика и енергетска инфраструктура 
 
- Низ локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото – напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 
на земјиште), минува постојниот преносен 110 kV далновод Штип – Кочани и 
нема конфликт со постојните и планирани преносни далноводи. 
- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани од 
обновливи извори на енергија ги подобрува перформансите на 
електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и 
емисиите на стакленички гасови. 
 
Урбанизација и мрежа на населби 
 
- Планскиот опфат наменет за поставување на површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), ќе овозможи поефикасно 
снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за 
оние кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку 
воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на 
необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 
одржливиот развој. 
 
Домување 
 
- Планскиот опфат наменет за поставување на површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), е во функција на 
обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со 
електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува 
квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост на 
станот. 
 
Јавни функции 
 
- Планскиот опфат наменет за поставување на површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) е надвор од урбаниот опфат на 
најблиската населба, така што нема препораки и обврски организација на јавни 
функции, што значи дека се исклучени можностите за било каков конфликт 
помеѓу два типа на функции. 
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Индустрија 
 
- Со плански и организиран начин на ширење на инфра супраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 
просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се остварува просторната разместеност 
на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 
- Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), КО Чардаклија, Општина Штип, ќе биде во функција на развој на 
енергетскиот сектор што кореспондира со основните определби на 
Просторниот план на Република Македонија за одржлив развој. 

 
Сообраќајна инфраструктура  
 
- Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
- А3(М-5) - (Крстосница Требениште-врска со А2- крстосница Подмоље-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево  граница со Бугарија 
- граничен премин Рамна Нива), делница Битола - крстосница Кукуречани - 
граница со Грција - граничен премин Меџитлија - делница Косел - врска со А-3 - 
Охрид - граница со Албанија - граничен премин Љубаништа. 
- Релевантни регионални патни правци за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта "Р1’’ и "Р2’’и се со ознака: 
- Р1204 - (Куманово - врска со А2 - Свети Николе-Овче Поле-врска со А3 - 
Кадрифаково-Штип-Софилари-врска со А4);  
- Р2334 - Штип (врска со Р1204) - Карбинци-Аргулица-Теранци-Зрновци-Виница 
(врска со 1304) - Јакимово-Калиманци-врска со Р2345; 
- При изработката на планската документација од аспект на безбедноста во 
Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и 
важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 
- При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во 
Железничкиот сообраќај, да се почитуваат Законот за железнички систем и 
Законот за сигурност во железничкиот систем, како и важечките Законски и 
подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 
 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
 
- Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), КО Чардаклија, Општина Штип нема конфликт со постојните и 
планирани радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 
- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 
треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 
услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 
согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 
обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 
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Заштита на животна средина 
 
- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 
просторот со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската 
регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти 
донесени врз нивна основа. 
- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем 
со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 
- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина. 
- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот 
по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат 
на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за 
екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како извор на 
енергија. 
- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 
транспортен систем во постојната депонија. 
- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

 
Заштита на природно наследство 
 
- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот со 
намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 
нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 
- Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој 
простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

 
Заштита на културно наследство 
 
- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија на подрачјето  
на катастарската општина Чардаклија има евидентирани недвижни споменици 
на културата и археолошки локалитети.  
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- При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точна 
локација на евидентираното културно наследство и во таа смисла да се 
применат соодветните плански мерки за заштита на истото.  

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката 
законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - „Службен 
весник на Република Македонија" број 20/04,115/07,18/11,148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19), односно 
веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести 
надлежната институција за заштита на културното наследство.  
 
Развој на туризмот 
 
- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Брегалнички туристички регион во кој се утврдени 9 туристички зони 
и 29 туристички локалитети.  
- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 
подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да 
се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 
 
Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 
 
- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност од воени 
дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 
- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина 
до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-
правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

 
Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина 
 
- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот 
простор за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), КО Чардаклија, Општина Штип, задолжително да се земат во 
предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛНОМОШНО ОД ИНВЕСТИТОР 



CamScanner

https://v3.camscanner.com/user/download


CamScanner

https://v3.camscanner.com/user/download


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИСЛЕЊА ОД ИНСТИТУЦИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  D.U.T.P."A K V A - I N G" D.O.O.                 
--------------------------------------------------------------------------- 

ul.Pirinska br.148/A-3  [tip 
`.s-ka 300080000063858 Komercijalna banka  EDB MK 4029995105295 

tel:078  393 130;078 300 220;078 300 129 
e-mail: akvastip@yahoo.com 

 

Ваш знак:_________________ 

Наш знак: 0302-1/6 

Субјектите кои ги вршат работите  
од областа на заштита на 

 животната средина, заштита  
на културното наследство, 

 заштита и спасување, земјоделието, 
 водостопанството, транспортот и  

врските, воздухопловството,  
безбедноста, јавните патишта,  

како и субјектите надлежни за изградба 
 и одржување на сообракајна, водоводна, 

 канализациона, електроенергетска, 
 телекомуникациска, топловодна и  

гасоводна инфраструктура. 
 

 

ПРЕДМЕТ: БАРАЊЕ ЗА ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА 

Врз основа на Законот за  урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М бр. 32/20), за 

потребите на Инвеститорот Александра Ивановска, во тек е изработка на Инвестиционо 
техничка документација за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, за КП 116/5 - исток, 
КО Чардаклија, општина Штип.  

Ве молиме да ни доставите податоци и информации со кои располагате за овој опфат. 
Исто така во опфатот назначен на катастарската подлога да ги нанесете Вашите 
инсталации доколку ги имате во наведениот опфат. 

Прилог: Ситуација со назначен опфат       

 

20.03.2023 

Аква Инг доо 

Даскалова Бојка 
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http://www.caa.gov.mk/








 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-167 од 30.03.2023                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 0302-1/6 од 20.03.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични 
електрани, за КП 116/5 - исток, КО Чардаклија, општина Штип, Ве известуваме дека во согласност со податоците 
од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     На предметната локација НЕМА наши ел.енергетски инсталации 

 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат 
податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од 
различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да 
се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на 
постојната дистрибутивна мрежа 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција 
на електрична енергија 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко 
Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите 
во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 50780 

Дата: 24.03.2023 

До 

Друштво за услуги,трговија и производство  

АКВА-ИНГ ДОО увоз-извоз Штип 

Ул.Пиринска бр.148/А-3, Штип 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински 
соларни и фотоволтаични електрани, за КП 116/5 - исток, КО Чардаклија, општина Штип, Ве 
известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 

                                         
 





23.03.2023г. 

 
 
Архивски број: 09-71/2  
 
 
До:,,Аква Инг,,Штип 
 
 
Предмет: Податоци,информација,услови,доставува; 
 
Врска Ваш акт бр.0302-1/6 од 20.03.2023г. 
 

Согласно чл. 32став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање и задолжувањето од Директорот на ДЗС 02-2731/1од 19.11.2020 
година, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за 
превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување,  
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,информира: 
 
Почитувани, 

Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага 
ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот 
опфат за ,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани,на 
КП 116/5 исток КО Чардаклија,,Општина Штип. 
 
                

Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се 
вградат во изработката на,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани,на КП 116/5 исток КО Чардаклија,,Општина Штип. 

 
 
 
 
 
 



Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 

пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен 
весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 

на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
 
 
 

 



Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други        
несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги 
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. 
Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 
спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од               
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во 
,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани,на КП 
116/5 исток КО Чардаклија,,Општина Штип. 

Или Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и 
спасување во Урбанистичката документација во ,,Изработка на Урбанистички 
Проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-површински 
соларни и фотоволтаични електрани,на КП 116/5 исток КО 
Чардаклија,,Општина Штип,да ја доставите до Дирекцијата за заштита и 
спасување Подрачно одделение за ЗиС-Штип, за да добиете мислење за 
застапеност на мерките за заштита и спасување.  
 
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
 
 
 
Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 
 

 



 

 
О П Ш Т И Н А   Ш Т И П 

 

Република Северна Македонија  

Општина Штип 

Број 18‐3481/2 

23.05.2023 

 

До 

Државни органи, институции, установи  
и правни лица кои вршат јавни надлежности 

 

 

ПРЕДМЕТ: Барање за мислење по изготвен урбанистички проект 
 

 

Почитувани, 

Врз основа на член 47 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр. 32/22), бараме да се произнесете по изготвениот Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни 
и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана моќност од 1240,98Wp, на дел од 
КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO Чардаклија, Општина Штип. 

 
         
   
Изготвил 
Дипл.инж.арх. Драгана Штерјова 

По овластување од  
градоначалник на Општина Штип 

Лазар Хаџи - Николов 

 
Општина  Штип    ул. „Васил Главинов“ бр. 4Б,    2000  Штип,  Република Македонија 

Одделение за урбанизам,градежништво,станбени работи и заштита на животна средина 
Тел: (032) 22 66 44 

Веб страна: www.stip.gov.mk   е-пошта:dragana.shterjova@stip.gov.mk 
 
 

http://www.stip.gov.mk/


25.05.2023г 

 
Архивски број: 09-126/2  
 
До:,,Општина Штип,, 
 
Предмет: Мислење,доставува; 
 
Врска Ваш акт бр.18-3481/2 од 23.05.2023г. 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 
на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување - Одделение за издавање на 
урбанистичка согласност при Секторот за превенција, планирање и развој во 
Дирекција за заштита и спасување,Подрачно одделение за заштита и 
спасување-Штип,Ви го доставува следното 
 

М И С Л Е Њ Е 
за застапеноста на мерките за заштита и спасување 

во изработка на,,Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани со инсталирана 

моќност 1240,98wp,на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1,КО 
Чардаклија,,Општина Штип 

 
Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената  

проектна документација,,Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани со инсталирана 

моќност 1240,98wp,на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1,КО 
Чардаклија,,Општина Штип 

 
констатира дека мерките за заштита и спасување во документацијата се 
соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита и спасување 
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,дава позитивно мислење.   
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-280 од 12.06.2023                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 18‐3481/2 година, со кој барате да дадеме мислење за Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште), со инсталирана моќност од 1240,98Wp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, 
KO Чардаклија, Општина Штип, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема 
можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 











 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 52495 

Датум: 25.05.2023 

 

До 

Друштво за услуги,трговија и производство  

АКВА-ИНГ ДОО увоз-извоз Штип 

Ул.Пиринска бр.148/А-3, Штип 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 
– Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана моќност од 1240,98Wp, на дел од 
КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO Чардаклија, Општина Штип, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО 
МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 

 

https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/52495
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/52495
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/52495
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/52495






  D.U.T.P."A K V A - I N G" D.O.O.                 
--------------------------------------------------------------------------- 

ul.Pirinska br.148/A-3  [tip 
`.s-ka 300080000063858 Komercijalna banka  EDB MK 4029995105295 

tel:078  393 130;078 300 220;078 300 129 
e-mail: akvastip@yahoo.com 

 

Ваш знак:  10-3389/1 

Наш знак:_0302-1/17___ 

АД МЕПСО 
ул.Максим Горки бр.4, Скопје 

 

 

ПРЕДМЕТ: БАРАЊЕ ЗА МИСЛЕЊЕ 

Врз основа на Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М бр. 
32/20), за потребите на Инвеститорот Инвеститорот Александра Ивановска,  изработен 

е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за фотоволтаични електрани 
со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), со 
инсталирана  моќност од 1240,98Wp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO 
Чардаклија, Општина Штип, постапка во е-урбанизам бр.52495.  

Согласно Вашите забелешки планската документација е коригирана и пратена на 
повторен увид. 

Согласно законските одредби Ве молиме да се произнесете во однос на проектираното 
решение на урбанистичко проектната документација согласно предвидениот законски 
рок. 

   

 

15.06.2023 

Аква Инг доо 

Даскалова Бојка 







  D.U.T.P."A K V A - I N G" D.O.O.                 
--------------------------------------------------------------------------- 

ul.Pirinska br.148/A-3  [tip 
`.s-ka 300080000063858 Komercijalna banka  EDB MK 4029995105295 

tel:078  393 130;078 300 220;078 300 129 
e-mail: akvastip@yahoo.com 

 
Ваш знак:_________________ 

Наш знак:_______1-03/24___ 

                                                                                                                     Субјектите кои ги вршат работите  
од областа на заштита на 

 животната средина, заштита  
на културното наследство, 

 заштита и спасување, земјоделието, 
 водостопанството, транспортот и  

врските, воздухопловството,  
безбедноста, јавните патишта,  

како и субјектите надлежни за изградба 
 и одржување на сообракајна, водоводна, 

 канализациона, електроенергетска, 
 телекомуникациска, топловодна и  

гасоводна инфраструктура. 
 

 

ПРЕДМЕТ: БАРАЊЕ ЗА МИСЛЕЊЕ СО ОПОМЕНА 

Врз основа на Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на 
Р.М бр. 32/20), за потребите на Инвеститорот Александра Ивановска изработен 
е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со инсталирана 
моќност од 1240.98kWp на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, КО Чардаклија, 
Општина Штип, број на постапка во е-урбанизам 52495 .  

Според  податоците и информации кои ги имаме добиено за овој опфат, а кои ги 
имаме вградено во проектот, Ве молиме да издадете согласност за одобрување 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со инсталирана 
моќност од 1240.98kWp на дел од  КП 116/5 и дел од КП 116/1, КО Чардаклија, 
Општина Штип .  

Барањето е веќе доставено до Ваша страна, и согласности не се добиени во 
законскиот рок, со што повикувајќи се на Закон за просторно и урбанистичко 



планирање  (Сл.весник на Р.М бр. 32/20, член 47, став 3 и став 4), со ова 
барање се одредуваат уште дополнителни 5 дена во кои може да се 
изјасните. 

Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М 
бр. 32/20, член 47, став 3), правните лица  се должни по службена должност без 
надоместок да ги достават сите податоци и информации од нивна надлежност 
што се однесуваат на планскиот опфат до изработувачот на планот во рок од 15 
работни дена одденот на приемот на барањето.  
 
 
 
 
 
 (Сл.весник на Р.М бр. 32/20, член 47, став 4): 
‘’ Доколку државните органи, институции, установи и правни лица од ставот 
(1) на овој член, во рокот од став (3) на овој член, не ги достават податоците 
и информациите со кои располагаат, се определува дополнителен рок од пет 
дена со опомена да ги достават бараните податоци и информации со кои 
располагаат, а во спротивно евентуалните идни штети, настанати поради 
недоставувањето на податоците и информациите или не одговарањето на 
барањето се на нивен товар’’. 
 
 
Прилог: Урбанистички проект  во PDF  и  DWG  формат    

 

 

 

15.06.2023 

Аква Инг доо 

Даскалова Бојка 







 

Место за Дигитални потписи 

 

 

0939-7307/6

24.7.2023



1

РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА    30068 50475 116 1 зз н 5 1147,49 1.2 04-03/23 П

684194,2

2

АЛЕКСАНДРА  

ИВАНОВСКА ШТИП ХРИСТИЈАН КАРПОШ 112 30068 348 116 5 зз н 5 14355,33 1.2 04-03/23

14265,65

Меѓузбир: 15502,82

Датум на генерирање на извештајот: Изработил:

21.07.2023 Агенција за Катастар на Недвижности

ВКУПНО 15502,82





                                                                                                                                                  Teh.br 04-03/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
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Чардаклија

Долни Балван

Стар Караорман

Батање

ШТИП

КАРБИНЦИ

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Местоположба на локац ијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Sudik Ularci

Su{evo

Batawe

Radawe

Kozjak

Tarinci

Argulica

Krupi{te

Vrsakovo

Sofilari

Sar~ievo
Karbinci

Novo Selo

Tri ^e{mi
^ardaklija

[a{avarlija

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Nov Karaorman

Gorno Trogerci

Star Karaorman

Dolno Trogerci

Заштитини зони на бунарските подрачја:
Фортуна, Штипско Езеро и АРМ

Површ ински соларни и 
фотоволтаични електрани

Легенда:
! Населени места
Помали водотеци

Потесна или I (п рва) заш титна зона (зона на строг санитарен надзор)
Широка или II (втора) заш титна зона (зона на санитарно ограничување)
Пош ирока или III (трета) заш титна зона (зона на хигиенско - 
еп идемиолош ко следење и набљудување)

0 1.5 30.75 Км

Размер 1:75.000
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Ko~ani

[tip

Radovi{

Sveti Nikole

Jagmurlar

Grad~e

Bargala

Mavrovica

Gradsko

Pi{ica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Ko~ani
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Radovi{

Sveti Nikole

Orel Beli
Bawa

Mi~ak

Le{ki
Bune{

Sudi}

Ruqak

Penu{

SelceUbogo [opur

Bu~im

Damjan

Makre{ Drenok
Pripor

Kukovo Lezovo TrkaweTroolo
Mezdra

Ularci
Kne`je

Batawe
Kozjak

Radawe
Su{evo

Ki{ino Ko{evoCre{ka Dolani

Vrbica

^iflik
Topli}

^iflikPi{ica

Ku~ica
Ku~ilat

Neokazi Raj~ani
Bu~i{te

Grdovci@igance
Teranci

Tarinci

Nikoman

Ali Ko~

Mojanci

Quboten Supurge

Oxalija Vrte{ka

Pantelej VraninciNivi~aniStawevci Patetino Puzderci
Ran~inciNemawica Span~evoSokolarcGajranciGujnovci

MorodvisKrupi{teErxelija
Pe{irovo ArgulicaVrsakovo CrvulevoSar~ievo

]oselari

Sofilari
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PrnalijaDragoevo

Po~ivalo

Ku~i~ino

Ebeplija
Prnalija

Ratavica

Delisinci Junuzlija

Mal Gaber

Edeklerci

JamularciSkandalci

Strisovci Petri{ino

Me~kuevci Pestr{ino Lepopelci
ArbasanciBurilovci

Vidovi{teBuril~evoMustafino

Axibegovo
Krivi Dol

Tri ^e{mi

Dobro{ani Novo Selo

Bekirlija
TopolnicaBaltalija Tanatarci

Lipov Dol

Aximatovo Pripe~ani

Kurfalija

Tripatanci

Stanulovci

Amzabegovo
Kalauzlija^ardaklijaBogoslovec

Testemelci

Crvena Niva

Kadrifakovo
Saramzalino

[a{avarlija

Haxi-Sejdeli

Haxi-Hamzali

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Kalapetrovci

Haxi-Rexepli

Dolni Podlog

Dolno Grad~eDolno \u|ance

Nov Karaorman

Gorno Trogerci
Dolno Trogerci

Star Karaorman

Dolno Barbarevo

Dolno Crnili{teGorno Crnili{te

Lozovo

Orizari

Zrnovci
Oble{evo^e{inovo

Karbinci

Jagmurlar

Grad~e

Bargala

Mavrovica

Pi{ica

Gradsko

M-5

M-6

M-5

M-6

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

!(

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Брегалница

!(

Ko~ani

[tip

Radovi{

Sveti Nikole

Lozovo

Orizari

Zrnovci
Oble{evo^e{inovo

Karbinci

Jagmurlar

Gradsko

Bargala

Gradsko

Mavrovica
Grad~e

Pi{ica
Zrnovci

Sredna i Dolna Bregalnica

Sreden Vardar
StrumicaSreden Vardar

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

E

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Ko~ani

[tip

Radovi{

Sveti Nikole

Lozovo

Orizari

Zrnovci
Oble{evo^e{inovo

Karbinci

Jagmurlar

Grad~e

Bargala

Mavrovica

Pi{ica

Gradsko

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te
# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Долно Трогерци - пат - Чардаклија

DUTP   AKVA-ING  DOO
 UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP

   tel 078393130,078300200,078300129

ИВАНОВСКА АЛЕКСАНДРА

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Maрт 2023

21:1000

UPRAVITEL
pravno lice

OBJEKT

Bojka Daskalova

04-03/2023

INVESTITOR

АЖУРИРАНА ПОДЛОГА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за фотоволтаични електрани со намена
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични
електрани  со инсталирана моќност од 1240.98kWp

LOKACIJA дел од КП 116/5 и дел од 116/1
КО Чардаклија, општина Штип

ODGOVOREN PLANER Blagoj Daskalov m.i.a ovlastuvawe br. 0.0579

NAMENA NA GRADBA Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

LICENCA ZA
PROEKTIRAWE

br. P.473/A so va`nost
do 11.08.2028 m.p.

m.p.

LEGENDA:

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.55ha

293.66

Granica na katastarska op{tina

Ve{ta~ki vodotek

Dalekovod visok napon

Koti i izohipsi na teren

bunar

`i~ana ograda

broj na detalna to~ka34

granica na katastarska parcela
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DUTP   AKVA-ING  DOO
 UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP

   tel 078393130,078300200,078300129

ИВАНОВСКА АЛЕКСАНДРА

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Maрт 2023

31:1000

UPRAVITEL
pravno lice

Bojka Daskalova

04-03/2023

INVESTITOR

LOKACIJA дел од КП 116/5 и дел од 116/1
КО Чардаклија, општина Штип

ODGOVOREN PLANER Blagoj Daskalov m.i.a ovlastuvawe br. 0.0579

NAMENA NA GRADBA Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

LICENCA ZA
PROEKTIRAWE

br. P.473/A so va`nost
do 11.08.2028 m.p.

m.p.

КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД
И ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА

ИНФРАСТРУКТУРА

NAMENA

LEGENDA:

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.55ha

NEIZGRADENO ZEMJI[TE

КОЛОВОЗ - ПРИСТАПЕН ПАТ

НЗ

OBJEKT

293.66

Granica na katastarska op{tina

Ve{ta~ki vodotek

Dalekovod visok napon

Koti i izohipsi na teren

bunar

`i~ana ograda

broj na detalna to~ka34

granica na katastarska parcela

КОЛОВОЗ - ПОСТОЕЧКИ АСФАЛТИРАН ПАТ

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  - надземен вод 110kV

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  -  постоечки далекувод 110kV

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за фотоволтаични електрани со намена
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични
електрани  со инсталирана моќност од 1240.98kWp
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Б2. Урбанистичко проектна документација 
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Текстуален дел 
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II. УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТAЦИЈА 
 
 

1.  ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 
 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  
СО ПЛАНИРАНА МОЌНОСТ ДО 2 MW  

 
 

КП 116/5 дел - исток, КП 116/1 дел, КО ЧАРДАКЛИЈА, 
 ОПШТИНА ШТИП 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инвеститор: АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА 
 
Проектант: АКВА - ИНГ  доо -  Штип 
Тех.бр. ПП-У- 3/23 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Март   2023 
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Sodr`ina  
 
 

 
- Општ дел 

 
ДРД образец за регистрирана дејност 
Лиценца за изработка на проектна документација 
Решение за одредување планер 
Овластување за планерот 
 
- Проектна програма 
 
Текстуален дел 
Вовед 
Цел на изработка на проектот 
Опис на проектниот опфат 
Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат 
Основа и методологија за изработка на планот 
Содржина на урбанистичкиот проект 
Услови за планирање на просторот  
 
Графички дел 
 
- Положба во поширокото опкружување, сообраќајна поврзаност    М=1:10000 
- Aжурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат         М=1:1 000  
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.32/20),  и 
Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 
225/20, 90/21, 140/21, 219/21), а во врска со изработка на Проектна програма за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 116/5 исток, КП 116/1 дел, КО Чардаклија, 
Општина Штип,  “ АКВА – ИНГ ” доо, Штип , го издава следното  
 
 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР  

 
 
 
 

 
1. М-р Благој Даскалов  д.и.а - планер   
 
 
 

 
Образложение: 
 

Планерот е должен Проктната програма да ја изработи согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.32/20),  и Правилник за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20, 90/21, 140/21, 
219/21), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
21,03,2023                                                                                UPRAVITEL 
                                                                               Daskalova Bojka 

Се одредува за проектант за изработка на проектна програма за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 116/5 дел - исток, КП 116/1 дел, КО 
Чардаклија, Општина Штип.  
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 

 КО Чардаклија, Општина Штип. 
 
 
 
 
 
ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
 

  
Инвеститор:                                                                               АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА 
  
Предмет:                                                                      ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 

                                                                        УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА  

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И  
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

                                
Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ОПШТИНА ШТИП  
 

Изработувач:                                                                                       ДУТП АКВА - ИНГ доо 
ул.Пиринска бр.148А-3,Штип  

 
Фаза:                                                                                                  ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 
Изработил:                                                                                           Благој Даскалов, миа 
                                                                                                          Овластување бр. 0.0579 
 
 
  
ВОВЕД 
 
Согласно член 58, став 6, како и член 62, став 3 од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на РМ бр.32/20) пред изработка на Урбанистички проект се изработува 
проектна програма. Согласно тоа, како и врз основа на член 60 точка 1 од Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20) проектната програма ја 
изработува и заверува барателот за одобрување на проектната документација. Со неа 

Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 116/5 дел - исток, 
          КП 116/1 дел, 

Место:                                                                              КП 116/5 дел - исток,КП 116/1 дел,                      
КО ЧАРДАКЛИЈА,                                                           
ОПШТИНА ШТИП 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ,     
                           КП 116/5 дел - исток, КП 116/1 дел,     
                            КО ЧАРДАКЛИЈА,  



 
 

9

се утврдува границата и содржината на планскиот опфат и истата се состои од 
текстуален и графички дел.  
Во конкретниот случај проектната програма ја изработува барателот за одобрување на 
проектната документација, а во врска со изработка на:  
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

 
 

 
 
 
ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Проектниот опфат се наоѓа северно од градот Штип. За истиот нема донесено 
урбанистичко-планска документација. 
 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАН 
Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 
КП 116/5 дел - исток,КП 116/1 дел, КО ЧАРДАКЛИЈА,ОПШТИНА ШТИП

 
 

ЦЕЛ НА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТОТ 
 
Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план со намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 116/5 дел - исток,КП 116/1 дел, КО Чардаклија, Општина Штип. 
Урбанистичкиот проект има за цел да да се оформи градежна парцека за изградба на 
фотоволтаична централа за производство на електрична енергија  што преставува 
стратешки потег во обезбедување на енергетска независност, како и зачувување на 
земјиштето од загадување. Фотоволтаичните централи со својот технолошки процес 
на производство на електрична енергија не влијаат на загадување на човековата 
околина.  
Урбанистичкиот проект ќе се изработи врз основа на методологија и содржина од  
Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник бр.32/20) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник бр.225/20, 219/21, 104/22).  

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 116/5 дел - исток 
и КП 116/1 дел, КО Чардаклија, Општина Штип  добиени се Услови за 
планирање на просторот кои  произлегуваат од Просторниот план на 
Република Северна Македонија со бр. Y55222 и Решение за Услови за планирање 
на просторот со бр. УП1-15 2542/2022. 
 
 
Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП 116/5 исток,КП 116/1 дел, КО Чардаклија, Општина Штип  е со  површина од 
15502,82м2 (1.55ха). 
  
 
КО Чардаклија: КП 116/5 дел - исток, КП 116/1 дел. 
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Проектниот опфат е означен со координатите по х и у за  детални точки што ја 
формираат локацијата и тоа: 
 
бр Y X  бр Y X 
1 7598890,34 4628814,75 24 7598893,68 4628605,52 
2 7598827,71 4628792,07 25 7598894,72 4628605,27 
3 7598784,59 4628637,69 26 7598895,59 4628604,83 
4 7598867,59 4628671,55 27 7598896,23 4628604,32 
5 7598893,14 4628614,53 28 7598896,71 4628603,65 
6 7598893,96 4628612,62 29 7598897,06 4628602,93 
7 7598893,66 4628611,70 30 7598901,98 4628604,87 
8 7598893,05 4628611,17 31 7598901,90 4628605,64 
9 7598892,25 4628610,86 32 7598901,98 4628606,62 
10 7598889,65 4628610,13 33 7598902,46 4628607,59 
11 7598877,90 4628606,37 34 7598903,15 4628608,38 
12 7598853,70 4628591,78 35 7598904,10 4628609,06 
13 7598826,29 4628576,71 36 7598907,88 4628610,58 
14 7598798,53 4628570,49 37 7598906,05 4628615,14 
15 7598759,76 4628560,05 38 7598903,21 4628613,85 
16 7598760,85 4628555,17 39 7598901,87 4628613,51 
17 7598774,62 4628558,68 40 7598900,24 4628613,33 
18 7598799,60 4628565,57 41 7598899,44 4628613,63 
19 7598827,39 4628571,86 42 7598898,66 4628614,38 
20 7598856,18 4628587,44 43 7598897,82 4628616,25 
21 7598879,83 4628601,76 44 7598872,22 4628673,44 
22 7598890,74 4628605,25 45 7598934,80 4628698,98 
23 7598892,45 4628605,46    
 
 
 
Граница на проекниот опфат е: 

 запад КП 116/5 дел 
 север КП 116/1 
 исток КП 116/10 и дел од КП 116/1 
 југ КП 116/1 

Во границите на проекниот опфат нема постојни објекти. 
 
 
 
ПРОЕКТНИ БАРАЊА НА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
а). Општи барања 
Урбанистичкиот проект ќе се изработува согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. в. на РСМ бр: 32/2020), Член 58, став 6 според кој Урбанистички проект може да се 
изработува и за поединечни градби и инфраструктури од државно и локално значење 
вон населени места и вон опфат на урбанистички планови на земјоделско, шумско и 
друго земјиште, крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или 
економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно овој закон, а 
постои соодветен или некатегоризиран сообракаен пристап, во кој случај 
урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за планирање 
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надлежниот орган, мислење од државните органи, институции и правни лица со јавни 
овластувања од членот 47 на истиот закон , врз ажурирана геодетска подлога на 
проектниот опфат   
На урбанистичкиот проект задолжително треба да биде извршена стручна ревизија во 
согласност со чл. 48 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М, бр. 
32/20 . 
Содржината на урбанистичкиот проект треба да биде изработена согласно со членот 
60, 61 и 62 од Законот за урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на Р.М, бр. 225/20, 219/21, 104/22 ).  
 
При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се прибават 
потребните податоци и информации согласно со членот 47 од овој закон. 
 
Со планирање на нова градежна парцела ќе се овозможи задоволување на потребите 
за изградба на фотоволтаична електрана со моќност до 2 MW. 
б). Посебни барања 
 
Намена на објектите 
Во проектниот опфат се предвидува изградба на објекти со намена Е1.13. 
 
Намена: Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани 
Комплементарни намени: 
Е1.8 - Трафостаници 
Е1.1 - Локални патишта 
                 
При изработка УП ке се почитува намената на земјиштето дозволена соУсловите за 
планирање на просторот бр.Y55222 и  Решението за услови за планирање на 
просторот бр. УП1-15 2542/2022 од 21,02,2023 издадени од Министерството за животна 
средина и просторно планирање. 
Во границите на проекниот опфат се планираат подземни кабли за потребите на 
фотоволтаичната електрана. Подземните кабли може да се водат и надвор од 
површината за градба.  
Проектниот опфат се надоврзува на локален некатегоризиран земјен пат, преку кој ќе се 
пристапува до локацијата. 
 
Со друг вид на урбанистичка документација се планира кабел од планираната ТС до 
постоечката ТС со кој планираната фотоволтаична електрана ке се приклучи на 
електроенергетскиот систем. 
 
 
ОСНОВА И МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ИЗРАБОТКА НА ПЛАНОТ 
 
Основа за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
фотоволтаични електрани со намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 116/5 дел -исток,КП 116/1 дел, КО Чардаклија, Општина Штип, ќе 
биде Услови за планирање на просторот, Геодетски елаборат за ажурирана 
геодетска подлога,  Проектна  Програма, како и сите податоци и информации од 
надлежни институции. 
   
Урбанистичкиот проект ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува 
од одредбите утврдени со:  
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- Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20),  
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20 и 219/21), 
- Законот за градење (Сл. Весник на РМ бр 130/09,  124/10, 18/11,  36/11,  54/11,   
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 
44/15,  во 129/15 (2 пати има измена во 129) и 217/15, 226/15, 30/16, 31/16 (Одлука се 
укинуваат членовите 138 и 140 Сл. весник на РМ бр. 18/11) (укинат член 139 став 1 Сл. 
В. На РМ бр. 49/11) 39/16, 71/16) (со Сл. в. бр.103/16 укинат член 61), 132/16, 35/18, 
64/18, 168/18, 244/19, 18/2020, Укинат член 65-а став 3 со Сл. В. бр. 96/2021),  
- Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање (Сл.в. на РМ,бр.60/12, 
29/15, 32/16, 114/16 и 211/20),  
- Законот за безбедност во сообраќај (Сл. Весник на РМ бр. 169/15, 226/15, 55/16 и 
11/18, 83/18, 70/19, 98/19, 302/20 и 122/21),  
- Законот за животна средина (Сл. весник на РМ бр. 53/05, бр.81/05, бр.24/07, 
бр.159/08 , бр.83/09, 48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 44/15 и 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 216/21)  
- Законот за квалитет на амбиентниот воздух (Сл. весник на РМ. бр. 100/12 
пречистен текст, и бр.163/13, 10/15, 146/15 и 151/21), 
-  Законот за управување со отпадот (Сл. весник на РСМ. бр. 216/21), 
- Законот за заштита од бучава во животната средина Сл. весник на РМ. бр. 79/07, 
124/10, 47/11, 163/13, 146/15 и 151/21), 
- Законот за заштита на природата (Сл. весник на РМ, бр. 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21),  
- Законот за заштита на културното наследство (Сл. весник на РМ бр.  20/04, 71/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13 и 38/14, 44/14, 199/14, 104/15 ,154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19),  
- Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08,124/10 и 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и 215/21), 
- Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи, 
(Сл. Весник на РСМ бр. 231/20). 
како и другата законска регулатива која што се однесува на планирањето и намената  
на просторот. 
При изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 116/5 дел 
- исток,КП 116/1 дел, КО Чардаклија, Општина Штип, ќе бидат почитувани сите 
податоци и информации добиени од органите на државната управа и другите субјекти.  
 
 
 
 
 
СОДРЖИНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за фотоволтаични 
електрани со намена Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на 
КП 116/5 дел - исток, КП 116/1 дел,  КО Чардаклија, Општина Штип, ќе се изработи
 согласно Член 58 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 
бр. 32/20),  и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21).  
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Содржината на Урбанистички проект ќе се состои од:  
  
- Текстуален дел; 
  
- Графички дел со нумерички показатели; 
  
-  Идејни  проектни документации на предметните градби; 
 
 
 
 
 
*** 
Прилози на  проектна  програма:  
  
- Полномошно од Инвеститор 
- Имотен Лист 
- Извод од катастарски план 
- Услови за планирање на просторот Y55022; 
- Решение за услови за планирање на просторот со Арх.бр. УП1-15 2540/2022 од  
21.02.2023 година; 
 
Графички прилози:  
- Положба во поширокото опкружување, сообраќајна поврзаност    М=1:10000 
- Aжурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат         М=1:1 000  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  Изработил : 
                                                                                         Благој Даскалов м.и.а. 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), со 
инсталирана  моќност од 1240.98kWp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO 
Чардаклија, Општина Штип со својата местоположба припаѓа на територија на 
Општина Штип. 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 
извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

- директен увид на теренот, и 

- директна комуникација со корисниците на просторот. 

 При увидот на лице место, согледано е дека на просторот нема 
изградени објекти, а со овој урбанистички проект просторот треба програмски 
да се дополни за реалните потреби на Инвеститорот. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 
состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 
висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

 Согласно добиените дописи од страна на надлежните институции, 
евидентирано е следно: 

 
СООБРАЌАЈ 
 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со 
број 12-8/408 од 23.03.2023, во предметниот опфат нема објекти, 
инсталации, уреди или било какви структури од цивилното 
воздухопловство, поради што може да се планира без посебни услови и 
ограничувања. 

 
КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

 Согласно добиеното писмо од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со 
број 10-25/3-167 од 30.03.2023, во предметниот опфат нема постоечки 
електроенергетски инсталации. 

 Согласно добиеното писмо од ЈП Исар Штип со број 15-122 од 
29.03.2023, во предметниот опфат нема постоечки и планирани 
инсталации на водовод и канализација. 

 Согласно добиеното писмо од Македонски Телеком АД со број 50780 од 
24.03.2023, во предметниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

 Согласно добиеното писмо од АД Мепсо со број 11-1938/1 од 28.03.2023,  
предметниот опфат  се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД 
Мепсо, и тоа: пресек со постоен 110kV далекувод на АД МЕПСО. 
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ОСТАНАТИ РЕЛЕВАНТНИ ИНСТИТУЦИИ 
 

 Согласно добиеното писмо од Дирекција за заштита и спасување  со број 
09-71/2 од 23.03.2023, истите не располагаат ниту имаат податоци за 
постоечка или планирана инфраструктура на планскиот опфат. 

 

 Согласно добиеното писмо од Министерство за земјоделство, шумарство 
и водостопанство, Сектор за регистрирање, управување, унапредување 
и продажба на земјоделско земјиште во државна сопственост, со број 
40-3690/4 од 10.04.2023, утврдено е дека: 
- Предметното земјиште на КП 116/5, е во приватна сопственост, 
- Предметното земјиште на дел од КП 116/1, е во државна сопственост. 

 

 

 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е 
УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната 
парцела со нумерички показатели нa урбанистичките параметри за секоја 
градба поединечно 

 
 Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана  моќност од 
1240.98kWp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO Чардаклија, Општина 
Штип е формирање на градежна парцела со предвидена намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани, како и површини за градба 
со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, и Е1.1.- 
пристапни патеки, како комеплементарна намена во смисла на член 80 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија 
со бр. 225/20, 219/21 и 104/22), т.е. намена што градежната парцела ја 
дополнува и служи исклучиво за функционирање на утврдената примарна 
намена. 
 Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат 
на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени 
условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на 
просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број Y55222 од 
Декември 2022, за кои Услови е добиено Решение од Министерството за 
животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 2542/2022 од 
21.02.2023 година. 
 Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 15502.82м2. Со овој 
УП се формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија со бр. 32/20). 
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Нумерички показатели за секоја парцела и градба во проектниот 
опфат  

Градежна парцела 1.2 
Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина на градежна парцела: 15502.82м² 
Површина за градење: 11477.82м² 
Вкупно изградена површина: 11477.82м² 
Процент на изграденост: 74.03% 
Коефициент на искористеност: 0,74 
Висина на венец: 10,00м 
Број на катови: П 
Пристап: Пристапот до градежната парцела е преку пристапен пат од    

северна страна. 
Паркирање: 
Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела, каде е потребно 

едно паркинг место за повремено одржување на фотоволтаичната електрана. 
За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 
нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 
 

Површина за градење 1.2.1 
Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина за градење: 11377,92м² 
Вкупно изградена за површина: 11377,92м² 
Катност: П 
Мах. висина на објект: 10.00м’ 
 
Површина за градење 1.2.2 
Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 
Површина за градење: 99.90м² 
Вкупно изградена за површина: 99.90м² 
Катност: П 
Мах. висина на објект: 3.50м’ 
 
Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените 

анализи произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен 
опфат: 

Површина на проектен опфат: 15502.82м² 
Површина на градежна парцела: 15502.82м² 
Површини за градба: 11477.82м² 
Вкупно изградена површина: 11477.82м² 
Процент на изграденост: 74.04% 
Коефициент на искористеност: 0,74 
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1.2 Е1

Е1.13  (Површински соларни 

и фотоволтаични електрани)                                        
1.2.1. 10.00m П

15502.82m2

11377.92m2

ПРИСТАПНИ ПАТЕКИ

ЗЕЛЕНИЛО ВО ПАРЦЕЛА

СЕ ВКУПНО 

74.04 0.74
Е1.8 (Инфраструктура за 

пренос на електрична 

енергија)

1.2.2 3.50m П 99.90m2

 
 

 
 

3.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број 
на паркинг места 
 
Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана моќност од 
1240.98kWp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO Чардаклија, Општина 
Штип, а пристапот до проектниот опфат е преку постоен земјен пат, од јужна 
страна, со променлив профил: 
 
Пристапен пат од јужна страна: 
- коловоз од 5,00м 
 
Паркирањето е планирано во рамките на градежната парцела, каде е потребно 
едно паркинг место за повремено одржување на фотоволтаичната електрана, 
додека паркинг места за трафостаницата не е потребно. 
За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 
нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 
3.3 Партерно решение со хортикултура 

 
 Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно 
да го решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, 
со озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од 
заштитен аспект. Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има 
значајна функција во заштита на животната средина, но ќе има и 
забележителни пејсажни ефекти. 
 
3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 
 
Водовод и канализација 
За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона 
мрежа. 

1147.49 / / 7.4 /

2877.51 / / 18.56 /
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Електро - енергетика  
 

Од страна на МЕПСО АД Скопје, според добиеното писмо во кое сме 
известени дека има постојни инсталации во нивна надлежност, а за истите се 
предвидени заштитни појаси согласно мрежните правила. 

Предметниот плански опфат се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост 
на АД МЕПСО и тоа:  
- Пресек со постоен 110кV далекувод 
Предвиден е заштитен појас согласно Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија. 
При изработката на урбанистичкиот проект потребно е да се почитуваат 
одредбите од : член 203, став 1: не се дозволува изградба и изведување на 
други работи, засадување на растенија и дрвја на земјиште под, над и покрај 
енергетските објекти, уреди и постријки, со кои се нарушува процесот на 
производството, пренесување и дистрибуција на енергија или се загрозува 
безбедноста на лугето и имотот; член 204, став 1: сопственикот, односно 
корисникот на земјиште е должен да дозволи привремен премин преку тоа 
земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување работи на 
одржување и реконструкција на енергетски објекти, како и за вршење на 
инспекциски надзор на објектите кои се поставени на тоа земјиште. 
При изработката на урбанистичкиот проект да се предвиди заштитен појас 
согласно Мрежните правила за пренос на електрична енергија, член 224, 
според кој се предвидува: Површината и просторот, под, над и покрај 
постоечките електропреносни електроенергетски објекти, неопходен за 
просторно планирање, заштита и одржување на истите, во кој не е дозволено 
да се изведуваат работи, односно да не се гради без согласност на МЕПСО, 
преставува заштитен појас на електропреносниот електроенергетски објект. 
Ширината на заштитниот појас изнесува: 
- 10м од оската на надземен вод со номинален напон од 110kV 
За кабелски подземни водовови ширината на заштитниот појас се однесува и 
на работи кои се изведуваат под површината на земјата. 
Се препорачува при реализирањето на активностите во дадениот опфат 
Инвеститорот да побара од АД МЕПСО издавање на заштитни мерки, односно 
писмена согласност, согласно Член 224 од Мрежни правила за пренос на 
електрична енергија и тоа, став: 
(4) Во случај на градба како и изведување на други работи внатре во 
заштитениот појас, корисникот/сопственикот, овластено правно лице или јавна 
институција, неопходно е да поднесе барање до МЕПСО за издавање на 
заштитни мерки, односно МЕПСО да издаде писмена согласност соодветно на 
поднесеното барање. 
(5) Со барањето за издавање согласност, односно согласност за изведување на 
работи внатре во заштитениот појас, подносителот на барањето е должен да ја 
приложи соодветната проектна документација врз основа на која го планира 
изведувањето на работите, извод од урбанистички план и/или имотен лист за 
имотот. 
(6) МЕПСО е должен на подносителот на барањето од став(4) од овој член да 
му одговори во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето. 
(7) Заштитните мерки за изведувањето на работи во заштитениот појас се 
определуваат во согласност со одредбите од посебните закони, прописи, 
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норми, правила на струката и интерните технички акти на МЕПСО, кои ги 
уредуваат техничките услови на изградба, погон и одржување на мрежата. 
(8) Изведувачот на работите е должен навремено да го извести МЕПСО за 
точното време на отпочнување и планот за реализација на работите, согласно 
издадените услови, односно согласноста на МЕПСО. 
 
Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе 
се определи во понатамошниот тек на разработка на техничката 
документација, односно со изработка на идејни и главни проекти за 
електрична мрежа од страна на стручните служби на ЕВН Македонија, а 
преку истите и уште еден урбанистички проект за приклучок на 
фотоволтаичната електрана. 
 
Телефонска мрежа 
 
Согласно добиените писма од Телеком АД, на посочената предметна локација, 
нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски. 
За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 
 
 
4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 
 Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство 
на електрична енергија кои се градат на земјиште), со инсталирана моќност од 
1240.98kWp, на дел од КП 116/5 и дел од КП 116/1, KO Чардаклија, Општина 
Штип oпфатена со опфат во рамките на урбаниот опфат на Просторниот План 
на Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање на 
просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 
Република Македонија, со технички број Y55222 од Декември 2022, за кои 
Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина и 
просторно планирање со бр. УП 1-15 2542/2022 од 21.02.2023 година. 
 
Општи услови за изградба: 
 
 Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија со бр. 32/20). 
 1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за градби. 
 2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени 
во условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани 
градежни парцели. 
 3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 
инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната 
парцела, треба да се изведува согласно законската и подзаконската 
регулатива, техничките прописи во областа на градежништвото и урбанизмот 
како и овие параметри што се составен дел на проектната документација. 
 4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот 
се утврдуваат услови за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22). 



                                                                                                                                                  Teh.br 04-03/2023 
 

 

 

 5. Основна класа на намена на градежната парцела е Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани, како комплементарна намена 
се јавува и намената Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, 
која служи исклучиво за функционирање на примарната намена, како и Е1.1 - 
Пристапни патеки. 
 6. Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина 
која ја покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното 
земјиште е зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се 
пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и 
вкупната површина на градежното земјиште, изразен во процент. Во 
површината под градба се подразбира површината ограничена со 
надворешните ѕидови и столбови на градбата во висина на приземната плоча 
без надворешните тераси, скали, рампи, патеки и друго. 
 7. Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка 
величина која го покажува интензитетот на изграденост на градежното 
земјиште. Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како 
однос по меѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на 
сите изградени спратови на градбата и вкупната површина на градежното 
земјиште, изразен со рационален број до две децимали. 
 8. Под вкупна изградена површина се сметаат површините на сите 
надземни етажи. Параметрите во однос на процентот на изграденост, како и на 
коефициентот на искористување на земјиштето се во рамките на предвидените 
со Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање. 
 9. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела 
претставува однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за 
зеленило и вкупната површина на градежното земјиште изразено во проценти и 
истот изнесува минимум 20%. 
 10. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба 
на сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведба приклучоците или 
уредите за снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-
комуникациска инфраструктура и др. При планирањето на комуналната 
инфратруктура, запазени се стандардите и нормативите, пропишани со Законот 
и подзаконските акти. 
 11. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за 
градење е обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 
 12. Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и 
приклучоците со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни 
проекти за секоја фаза соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 
 13. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои 
не се опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП 
ќе бидат во согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22). 
 14. Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 
постоечките пристапни патишта. 
 15. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 
32/20), во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата 
за недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански 
мерки за заштита на спомениците на културата, како и насоки за определување 
на режимот на нивната заштита. Доколку при изведувањето на земјаните 
работи се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на 



                                                                                                                                                  Teh.br 04-03/2023 
 

 

 

материјални остатови со културно-историска вредност, потребно е да се 
постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, односно 
веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести 
надлежната институција за заштита на културно наследство и во таа смисла да 
се применат плански мерки за заштита на недвижно културно наследство: 
 - задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот 
на изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво 
заради обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на 
нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење на 
спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, во 
малото стопанство и услугите и во вкупниот развој на државата; 
 - планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 
контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 
културно-историска димензија и соодветна презентација; 
 - измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови 
заради усогласување од аспект на заштита на недвижното културно 
наследство; 

 
 16. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за 
Урбанистички проект, се предвидуваат мерки за заштита и спасување од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир и 
во војна и од воени дејства во Република Македонија. Мерки за заштита и 
спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за заштита 
и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, 
а не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: 
засолнување, заштита и спасување од поплави, заштита и спасување од 
пожари, експлозии и опасни материи, заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства, заштита и спасување од урнатини, заштита и 
спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од сообраќајни 
несреќи. Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и 
настраданото население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва 
медицинска помош, заштита и спасување на животни и производи од 
животинско потекло, заштита и спасување на растенија и производи од 
растително потекло и асанација на теренот.  
 17. Согласно Министерство за животна средина и просторно планирање 
– Сектор Води, пред издавање на одобрение за градба задолжително да се 
побара водостопанска согласност, а во согласност со Законот за води 
(Сл.Весник на Република Македонија бр. 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 
44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 
          18. Согласно дописот од АД МЕПСО при формирањето на ГП да се 
почитуваат наведените законски норми и тоа: 

 Член 203,став 1 од Закон за енергетика (Сл.весник на РМ 96/18), Не се 
дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на 
растенија и дрвја на земјишта под, над и покрај енергетските објекти, 
уреди и постројки, со кои се нарушува процесот на производство, 
пренесување и дистрибуција на енергија или се загрозува безбедноста 
на лугето и имотот. 
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 Член 204, став 1 од Закон за енергетика (Сл.весник 96/18), Сопственикот, 
односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи привремен 
премин преку тоа земјиште за вршење на премер, снимање, проектирање 
и изведување на работи на одржување и реконструкција на енергетски 
објекти, како и за вршење на инспекциски надзор на објектите кои се 
поставени на тоа земјиште. 

 Член 183 од Правилник за изградба на надземни енергетски водови со 
номинален напон од 1kV до  400kV (Сл.весник на РМ 25/19) 
Металните и жичени огради што се наогаат околу објекти, во кои 
задржуваат поголем број лица или служат за живеење не смеат да се 
поставуваат во близина на челични и армиранобетонски столбови. 
Нивната оддалеченост мора да изнесува најмалку 0,7Un(sm), но не 
помалку од 20см, каде што Un е номинален напон (kV). За водови со 
номинален напон од 110 kV и повеке, потребно е засметување или 
мерење на индукуваните напони при нормален погон на далноводот. Ако 
индукуваниот напон спрема земјата е поголем од 65 V, треба да се 
преземат посебни мерки за заштита (заземјување, галванско одвојување 
на делови на оградата, замена на оградата и сл.) 
Ако заштитата се врши со заземјување, отпорноста  на заземјувањето не 
смее да биде поголемо од 25Ω. Сигурносната оддалеченост на водот на 
металните и жичените огради изнесува 3,0м. 

 Согласно член 192 од Законот за сопственост и други стварни права 
(Сл.весник на РМ 18/01) и Законот за изменување и дополнување на 
Законот за сопственост и други стварни права (Сл.весник на РМ 35/10, 
139/09, 92/08): 
Службеноста е стварно право на туга ствар, кое се состои во 
овластување на нејзиниот носите во определен обем и на определен 
начин да ја користи таа ствар, а сопственикот на стварта е должен тоа да 
го трпи или ништо да не стори. Стварна службеност е право на 
сопственикот на една недвижност (привилегирана ствар) за потребите на 
таа недвижност да врши определени дејствија врз недвижноста на друг 
сопственик (послужна ствар) или да бара од сопственикот на послужната 
ствар да се воздржува од вршење определени дејствија, што инаку би 
имал право да ги врши во својата недвижност. Личната службеност е 
стварно право врз туга ствар со кое се овластува одредено лице, кое е во 
посебен однос со сопственикот на послужната ствар да се служи со 
неговата ствар на определен начин, а сопственикот на таа ствар тоа 
мора да го трпи. 

 Согласно член 193 од Законот за сопственост и други стварни 
права(Сл.весник на РМ 18/01) и Законот за изменување и дополнување 
на Законот за сопственост и други стварни права (Сл.весник на РМ 35/10, 
139/09, 92/08): 
Стварната службеност може да се утврди како трајно право, на 
определено време или за определено годишно време. 

 Согласно член 194 од Законот за сопственост и други стварни 
права(Сл.весник на РМ 18/01) и Законот за изменување и дополнување 
на Законот за сопственост и други стварни права (Сл.весник на РМ 35/10, 
139/09, 92/08): 
Стварните службености се полски, кукни и комунално-технички. 
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 Согласно член 195 од Законот за сопственост и други стварни 
права(Сл.весник на РМ 18/01) и Законот за изменување и дополнување 
на Законот за сопственост и други стварни права (Сл.весник на РМ 35/10, 
139/09, 92/08): 
Комунално-технички службености се правото на спроведување на 
гасоводни, нафтоводни, водоводни и други цевки на туго земјиште, 
правото на спроведување на телевизиски кабли на туго земјиште и др. 

 Согласно член 196 од Законот за сопственост и други стварни 
права(Сл.весник на РМ 18/01) и Законот за изменување и дополнување 
на Законот за сопственост и други стварни права (Сл.весник на РМ 35/10, 
139/09, 92/08): 
Нужен премин се заснова со одлука на суд или државен орган по барање 
на сопственикот на привилегираната ствар. 
 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе 
се определи во понатамошниот тек на разработка на техничката 
документација, односно со изработка на идејни и главни проекти за 
електрична мрежа од страна на стручните служби на ЕВН Македонија, а 
преку истите и уште еден урбанистички проект за приклучок на 
фотоволтаичната електрана. 

 
 Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не 
се опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе 
бидат во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 
 

Посебни услови за изградба 
 
Градежна парцела 1.2 
Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина на градежна парцела: 15502.82м² 
Површина за градење: 11477.82м² 
Вкупно изградена површина: 11477.82м² 
Процент на изграденост: 74.03% 
Коефициент на искористеност: 0,74 
Висина на венец: 10,00м 
Број на катови: П 
Пристап: Пристапот до градежната парцела е преку пристапен пат од    

северна страна. 
Паркирање: 
Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела, каде е потребно 

едно паркинг место за повремено одржување на фотоволтаичната електрана. 
За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 
нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
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Површина за градење 1.2.1 
Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина за градење: 11377,92м² 
Вкупно изградена за површина: 11377,92м² 
Катност: П 
Мах. висина на објект: 10.00м’ 
 
 
 
Површина за градење 1.2.2 
Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 
Површина за градење: 99.90м² 
Вкупно изградена за површина: 99.90м² 
Катност: П 
Мах. висина на објект: 3.50м’ 
 
Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените 

анализи произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен 
опфат: 

Површина на проектен опфат: 15502.82м² 
Површина на градежна парцела: 15502.82м² 
Површини за градба: 11477.82м² 
Вкупно изградена површина: 11477.82м² 
Процент на изграденост: 74.04% 
Коефициент на искористеност: 0,74 
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УП за дел од КП 116/5 и дел од 116/1,  КО Чардаклија,  општина Штип , P=1.55ха 

1.2 Е1

Е1.13  (Површински соларни 

и фотоволтаични електрани)                                        
1.2.1. 10.00m П

15502.82m2

11377.92m2

ПРИСТАПНИ ПАТЕКИ

ЗЕЛЕНИЛО ВО ПАРЦЕЛА

СЕ ВКУПНО 

74.04 0.74
Е1.8 (Инфраструктура за 

пренос на електрична 

енергија)

1.2.2 3.50m П 99.90m2

 
 
5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
5.1 Мерки за заштита на животната средина 
 
 Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, 
од аспект на заштита на животната средина и која е потребно да се примени 
при изработка на урбанистичкиот план е следна: 
- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.Македонија бр. 53/05, 81/05, 
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 
- Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.Македонија бр. 67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 

1147.49 / / 7.4 /

2877.51 / / 18.56 /
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113/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр.151/21). 
- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.Македонија 
бр. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и Сл.Весник на 
Р.С.Македонија бр.151/21); 
- Закон за водите (Сл. весник на Р.Македонија бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и Сл. весник на 
Р.С.Македонија бр.151/21). 
- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.Македонија бр.18/99); 
- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води (Сл.Весник на Р.Македонија бр.18/99) и Исправка на уредбата 
за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 
(Сл.Весник на Р.Македонија бр.71/99); 
- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр. 68/04, 71/04, 107/07, 
102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 
192/15, 39/16 и 63/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 31/20, односно 
Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 216/21 од денот на започнување на неговата 
примена); 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на 
Р.Македонија бр. 79/07, 124/10, 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и Сл.весник 
на Р.С.Македонија бр. 151/21); 
- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 
Р.С.Македонија бр. 215/21). 
- Закон за земјоделското земјиште (Сл.весник на Р.Македонија бр. 135/07, 
17/08, 18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 
166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија 
бр.161/91 и 178/21). 
- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија со 
бр.225/20, 219/21 и 104/22). 
- Закон за градење (Службен весник на Р.Македонија бр. 130/09, 124/10, 18/11, 
36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 35/18, 64/18, 168/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 244/19, 18/20 и 
279/20) и други законски и подзаконски акти. 
 Право и должност е на Република Северна Македонија, општината, како 
и на сите правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за 
унапредување на животната средина, заради остварување на правото на 
граѓаните на здрава животна средина, а тоа е регулирано со Закон за 
животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 
99/18). 
 
Цели на овој Закон се: 
- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 
животната средина; 
- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
- заштита на биолошката разновидност; 
- рационално и одржливо користење на природните богатства и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 
глобалните проблеми на животната средина. 
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 Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности 
да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и 
здравјето на луѓето. 
 Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, 
образовни и други) со кои се обезбедува поддршка и создавање на услови за 
заштита од загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните 
области на животната средина. 
 Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг 
на медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 
Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 
непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и 
хумана средина за живеење и работа. 
 Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе 
бидат вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на 
урбаниот опфат. 
 
5.2 Мерки за заштита и спасување 
 
 Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21) и Закон за пожарникарството 
(Сл.весник на Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 
Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19), задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. 
 Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. 
Системот за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните 
органи, органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски 
друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување на 
начин уреден со Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21) и Закон за пожарникарството 
(Сл.весник на Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 
Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19), како и: Уредбата за спроведување на 
заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за 
спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и 
Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, 
при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник на РМ 
бр.105/05). 
Системот за заштита и спасување се остварува преку: 
- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 
- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 
заштита, спасување и помош; 
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 
одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 
- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 
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- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 
- Одредување и изведување на заштитните мерки; 
- Спасување и помош; 
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои 
искажале потреба за тоа и 
- Примање помош од други држави. 
 
 Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците 
во системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување 
од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. 
Планот се изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни 
непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и 
спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и постапки за 
заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 
 Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и 
спасување мерките за заштита и спасување се остваруваат преку 
организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува 
и спроведува Републиката преку органите на државната управа во областа за 
кои се основани. 
 Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, 
се должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на 
мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на 
превенцијата. 
Во функција на превенција се следните мерки и активности: 
 1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 
заштита и спасување од проценетите опасности. 
 2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 
спасување во редовното планирање и работа 
 3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на 
заштита и спасување 
 4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и 
спасување 
 5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси 
потребни за извршување на планираната организација. 
 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 
градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон 
за заштита и спасување како и согласно Уредбата за начинот на применување 
на мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот 
и населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. 
бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
 - При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
 - Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
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енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 
административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 
 - При изградба на објект и инфрастурктура. 
 Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на 
Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21), а во функција на уредување 
на просторот задолжително се обезбедува: 
 - Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 
 - Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 
 - Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 
 - Озбебедување на противпожарни пречки 
 - Изградба на градби за заштита и 
 - Изградба на потребната инфрастурктура 
Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија 
бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21) се предвидуваат: 
 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 

 Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и 
опасни материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното 
и урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при 
проектирање на изградба на градбите. 

 Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и 
за градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви 
посебен елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да 
прибави согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии 
и опасни материи. Од изработка на елаборатите се изземаат станбени градби 
со висина на венецот до 10 м. и јавните градби со капацитет за истовремен 
престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, 
експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни 
организациони единици за заштита и спасување согласно член 70, од Закон за 
заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 
Р.С.Македонија бр. 215/21). Организацијата и спроведувањето на заштитата и 
спасувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот за заштита и 
спасување се уредува со Закон за пожарникарството (Сл.весник на 
Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на 
Р.С.Македонија бр. 152/19) и Уредбата за спроведување на заштитата и 
спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Правилникот за 
суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл.весник на 
Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот 
опфат, во случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Штип. 
Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на 
теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на 
пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои 
имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 
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отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на 
нивното ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на 
последиците предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната 
сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и вертикалните елементи на 
коловозот да овозможат непречена интервенција на противпожарните возила, 
во согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура 
да е во инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени 
безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со основните проекти. 
 - Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 
димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и 
постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 
широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар 
и спасување на луѓето. 
 - Рабниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 
7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
 При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели 
земено е во предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од 
аспект на префрлање на пожарот од една до друга градба во зависност од 
предвидената висина на градбите и од противпожарната оптовареност на 
истите. 
 За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат 
важечките мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и 
спасување. 
 Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на 
Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21), Јавното претпријатие што 
стопанисува со водоводната мрежа во градот Штип е должно да изработи 
основни решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови на градот така 
и во планскиот опфат која е предмет на планската документација. 
 При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките 
на планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема 
појава од зголемено пожарно оптеретување. 
 
Заштита и спасување од урнатини 
 
 Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и 
оперативни мерки. За овој план важни се превентивните мерки за заштита од 
уривање, кои се состојат од активности кои се планираат и спроведуваат со 
просторното и урбанистичкото планирање и со примена на техничките 
нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова подразбира да се 
градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на сообраќајниците 
и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за 
складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 
спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на 
системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на 
спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 
 

Мерки за заштита од пожар на објектите 
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 Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa 
која овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

 При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 
пожарните возила. 

 Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат 
несметан пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да 
се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за 
борба против пожарот и спасување на луѓето. 

 Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема 
од 7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

 Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21). 

 При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од 
Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 
Р.С.Македонија бр. 215/21). 

 

Заштита од природни непогоди 

 

 Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со 
интензитет од 8 степени МСЗ потребно е применување на принципите на 
асеизмичко градење на градбите. 

 Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во 
доменот за сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми 
попречни профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење 
може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

 При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 
35 мора да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. 
весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21) и Законот за 
пожарникарството (Сл. весник на Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 
193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19). 

 

Заштита од поплави 

 

 Мерката за заштита и спасување од полави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди да се предвиди и пропише согласно Законот за заштита 
и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и Сл. весник на Р.С.М. бр. 215/21) и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. 

 

Евакуација 

 

 Евакуацијата како мерка да се предивиди согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и Сл. весник на Р.С.М. бр. 215/21) и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. 
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Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето 

 

 При изработка на основниот проект, со оглед на конфигурацијата на 
теренот, ако истиот претставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 
геолошки и хидротехнички испитувања. 

 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита од природни непогоди 

 

 При изработка на основниот проект да се предвидат мерки за 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита од природни непогоди и други 
несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот проект, а имајќи ги во 
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 
93/12-пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл. весник на 
Р.С.М. бр. 215/21). 

 

5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидитет 

 

 Домувањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за 
спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со 
инвалидност и нивното вклучување во заедницата. 

 За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите. 
Потребно е во сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со 
спуштени рабници, раскрсници со звучни семафорски уреди, со тактилни 
површини за слепите лица, како и звучни и виузуелни најави во возилата на 
јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - водич во сите 
средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни намени. 

 Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 
нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на 
приспособени меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот 
превоз на сите линии, пристапност на возниот ред и на возилата и 
обезбедување на давање јасни и достапни информации на терминалите и во 
возилата. 

 Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните 
задачи треба да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. 
„Универзалниот дизајн“ означува оформување на производите, опкружувањето, 
програмите и услугите, на начин да може да ги користат сите луѓе во најголема 
можна мера, без потреба од риспособување или посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 
живеење. 

 Мерки: 

 - Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 
примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 
создавање на нови пречки ; 

 - Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

 - Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 
Универзалниот дизајн; 

 - Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите 
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лица со инвалидност; 

 - Да се обезбеди примена на современите технологии; 

 - Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното 
прашање за лицата со инвалидност. 

 

5.4 Мерки за заштита на културното наследство 

 

 Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 
наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 
Р.С.Македонија бр. 215/21). 

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи 
се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото 
значење, изведувачот на работите е должен: 

 1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

 2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 
оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 

 3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која 
се најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, 
односно извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, 
изведувачот на работите е должен: 

 1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа 
да го направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 
предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 
оштетат или да се отуѓат и 

 2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата 
на предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 
направено. 
 

 
5.5  Заштита на водите 
 
Просторот наменет за поставување на површинските соларни и фотоволтаични 
електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои 
се градат на земјиште) се наоѓа во пошироката III-та заштитна зона на 
експлоатациони бунари Фортуна, Штипско езеро и АРМ  од каде се 
водоснабдува градот Штип. При реализацијата на проектот и експлоатацијата 
на електраните да се почитува режимот на заштита во заштитните зони на 
бунарите дефинирани со Правилникот за начинот на определување и 
одржување на заштитни зони околу изворите на вода за пиење. 
 Пошироката или III (трета) заштитна зона се одредува со цел 
намалување на ризикот од загадување на подземните води.  
 Со дефинирање на пошироката заштитна зона опфатено е сливното 
подрачје на бунарските системи „Фортуна“, „АРМ“ и „Штипско Езеро“, согласно 
предвидените критериумот од „Правилникот за начинот на определување и 
одржување на заштитните зони околу изворите на водите за пиење“ (Службен 
весник на Република Македонија бр. 17 од 1983 год.).  
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 Во пошироката (III) заштитна зона (зона на хигиенско-епидемиолошко 
следење и набљудување) се забрануваат: 
- изградба на индустриски постројки кои во технолошките процеси 
користат или произведуваат опасни и штетни материи; 
- индустриски постројки кои со својата активност можат да имаат 
негативно влијание на квалитетот на водата; 
- изградба на индустриски, туристички, угостителски, спортско - 
рекреативни, земјоделско - стопански објекти и други објекти, како и вршење на 
дејности чии отпадни води и други отпадни материи можат да го загрозат 
квалитетот, здравствената исправност, издашноста на извориштето; 
- испуштање на непречистени урбани отпадни води и индустриски отпадни 
води;  
- испуштање на нафта и нафтени деривати, киселини и други штетни и 
опасни материи;  
- нерегулиран транспорт и несоодветно скалдирање на: киселини, масла, 
нафта, отровни, опасни, штетни и радиоактивни материи и др.  
- изградба на рафинерии и хемиска индустрија;  
- складирање на радиоактивни материи;  
- изградба на цевководи за транспорт на течности опасни по квалитетот на 
водата; 
- депонирање на сите видови отпад (комунален, индустриски, металуршки 
и др), освен во организирани, обезбедени и контролирани депонии;  
- вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на природните 
водотеци и активности со кои се продлабочува или се оштетува речното корито 
и бреговите на површинските водотеци, освен во функција на подобрување на 
режимот на водите и заштита од штетно дејство на водите согласно Закон за 
води; 
- неконтролирана сеча на шуми;  
- интензивно земјоделство со голема примена на вештачки ѓубрива и 
пестициди;   
- користење на земјиштето на начин со кој може да се загрози квалитетот, 
здравствената исправност на водата и издашноста на извориштето; 
- површинска и подземна експлoатација на минерални суровини во случај 
кога има влијание на квантитетот и квалитетот на подземните и површинските 
води на извориштето; 
- експлоатација на подземни води во случај кога тоа влијае на загадување 
на подземните води или влијае на издашноста на извориштето; 
- директно испуштање на отпадните води во отворените водотеци се 
дозволува само откако ќе бидат пречистени, според критериумите за 
површински водотеци согласно критериумите дадени во законските прописи и 
други плански акти. 
- изградба на бензински пумпи (станици), комерцијално складирање на 
нафта и нафтени деривати, освен со примена на резервоари со двослојна 
заштита на ѕидовите и инсталирање на уред за автоматско детектирање во 
случај на пропуштање на ѕидовите од резервоарите; 
- изградба на септички јами, освен водонепропусни септички јами на 
локации каде не постои инсталирана канализациска мрежа;  
- преземање на други дејствија, активности кои можат да влијаат на 
квалитетот на водата од извориштата. 
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DUTP   AKVA-ING  DOO
 UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP

   tel 078393130,078300200,078300129

ИВАНОВСКА АЛЕКСАНДРА

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Maрт 2023

11:1000

UPRAVITEL
pravno lice

Bojka Daskalova

04-03/2023

INVESTITOR

LOKACIJA дел од КП 116/5 и дел од 116/1
КО Чардаклија, општина Штип

ODGOVOREN PLANER Blagoj Daskalov m.i.a ovlastuvawe br. 0.0579

NAMENA NA GRADBA Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

LICENCA ZA
PROEKTIRAWE

br. P.473/A so va`nost
do 11.08.2028 m.p.

m.p.

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

GRADE@NA LINIJA

N=10.00m MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

P

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

NAMENA

LEGENDA:

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.55ha

GRADE@NA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

GL

GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13
E - INFRASTRUKTURI

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

E1.1 - PRISTAPNI PATEKIE1.1

OBJEKT

КОЛОВОЗ - ПРИСТАПЕН ЗЕМЈЕН ПАТ

КОЛОВОЗ - ПОСТОЕЧКИ АСФАЛТИРАН ПАТ

PO[IROKA(TRETA) ZA[TITNA ZONA NA BUNARSKI PODRA^JA

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за фотоволтаични електрани со намена
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични
електрани  со инсталирана моќност од 1240.98kWp



124

467

122

468

116/10

K.o. ^ardaklija

1

2

3

4

116/5(zapad)

124

137

467

468

116/10

116/5(zapad)

468

116/5

467

E1.13
H=10.00m
П

E1.13
H=10.00m
П

E1.8
H=3.50m
П

L=140.5mI=3.64%

E1.1

Долно Трогерци - пат - Чардаклија

300.90

295.78

291.34

L=62.66m
I=7.08%

GGP

GGP

GGP

GG
P

GG
P

GL

GL

GL

GL

GL

GLGL

4

117

4

4

108

10

5

5

5

55
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 UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP

   tel 078393130,078300200,078300129

ИВАНОВСКА АЛЕКСАНДРА

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Maрт 2023

21:1000

UPRAVITEL
pravno lice

Bojka Daskalova

04-03/2023

INVESTITOR

LOKACIJA дел од КП 116/5 и дел од 116/1
КО Чардаклија, општина Штип

ODGOVOREN PLANER Blagoj Daskalov m.i.a ovlastuvawe br. 0.0579

NAMENA NA GRADBA Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

LICENCA ZA
PROEKTIRAWE

br. P.473/A so va`nost
do 11.08.2028 m.p.

m.p.

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈ
И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ

N=10.00m MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

P

LEGENDA:

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.56ha

GRADE@NA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

GL

GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

КОЛОВОЗ - ПРИСТАПЕН ПАТ

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

78

L=95.5m
I=2.11% НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА

5
ПРОФИЛ НА ПРИСТАПНА УЛИЦА

OBJEKT

КОЛОВОЗ - ПОСТОЕЧКИ АСФАЛТИРАН ПАТ

291.34

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за фотоволтаични електрани со намена
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични
електрани  со инсталирана моќност од 1240.98kWp
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   tel 078393130,078300200,078300129

ИВАНОВСКА АЛЕКСАНДРА

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Maрт 2023

31:1000

UPRAVITEL
pravno lice

Bojka Daskalova

04-03/2023

INVESTITOR

LOKACIJA дел од КП 116/5 и дел од 116/1
КО Чардаклија, општина Штип

ODGOVOREN PLANER Blagoj Daskalov m.i.a ovlastuvawe br. 0.0579

NAMENA NA GRADBA Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

LICENCA ZA
PROEKTIRAWE

br. P.473/A so va`nost
do 11.08.2028 m.p.

m.p.

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРИКЛУЧНИ
ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА

ИНФРАСТРУКТУРА

N=10.00m MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

P

LEGENDA:

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.56ha

GRADE@NA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

GL
GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

78

L=95.5m
I=2.11% НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА295.78

OBJEKT

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА 110kV НАДЗЕМЕН ВОД 

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  - надземен вод 110kV

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  -  постоечки далекувод 110kV

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за фотоволтаични електрани со намена
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични
електрани  со инсталирана моќност од 1240.98kWp
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DUTP   AKVA-ING  DOO
 UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP

   tel 078393130,078300200,078300129

ИВАНОВСКА АЛЕКСАНДРА

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Maрт 2023

41:1000

UPRAVITEL
pravno lice

Bojka Daskalova

04-03/2023

INVESTITOR

LOKACIJA дел од КП 116/5 и дел од 116/1
КО Чардаклија, општина Штип

ODGOVOREN PLANER Blagoj Daskalov m.i.a ovlastuvawe br. 0.0579

NAMENA NA GRADBA Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

LICENCA ZA
PROEKTIRAWE

br. P.473/A so va`nost
do 11.08.2028 m.p.

m.p.

СИНТЕЗЕН ПЛАН

GRADE@NA LINIJA

N=10.00m MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

P

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

NAMENA

LEGENDA:

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.55ha

GRADE@NA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA
GL

GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13
E - INFRASTRUKTURI

КОЛОВОЗ - ПРИСТАПЕН ПАТ

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

78

L=95.5m
I=2.11% НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА

5
ПРОФИЛ НА ПРИСТАПНА УЛИЦА

E1.1 - PRISTAPNI PATEKIE1.1

OBJEKT

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА 110kV НАДЗЕМЕН ВОД 

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  - надземен вод 110kV

КОЛОВОЗ - ПОСТОЕЧКИ АСФАЛТИРАН ПАТ

295.78

PO[IROKA(TRETA) ZA[TITNA ZONA NA BUNARSKI PODRA^JA

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  -  постоечки далекувод 110kV

ЗАШТИТЕН ПОЈАС 2x10m
ЗА ДАЛЕКУВОД 110kV

1010

17

20

13
4

10

ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА ПОЗИЦИЈА
НА СТОЛБ ОД ДАЛЕКУВОД

ПОДОЛЖЕН ПРЕСЕК НА ПОЗИЦИЈА
НА СТОЛБ ОД ДАЛЕКУВОД СО ПРИКАЗ НА СПРОВОДНИЦИ

318m

НАЈНИСКА СРЕДИШНА ТОЧКА
НА СПРОВОДНИК ДО ЗЕМЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за фотоволтаични електрани со намена
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични
електрани  со инсталирана моќност од 1240.98kWp



                                                                                                                                                  Teh.br 04-03/2023 
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СОДРЖИНА: 

Општи податоци 

Потврда за регистрирана дејност на правното лице (проектантот) 

Лиценца за проектирање на градби на правното лице 

Решение за именување на проектант и соработници   

Овластувања на проектантите 

А.1 ФАЗА: АРХИТЕКТУРА 

1. Местоположба и карактеристики на локацијата 

1.1 Макролокација 

1.2 Микролокација 

А.2 Техничка документација на постојна состојба 
Графички дел 

А – 01  Ситуација 1:2000 

А.3 Техничка документација на новопроектирана состојба  
 Графички дел 

 

А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонските панели-новопроектирана 
состојба 

1:2000 

А – 03 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели-
новопроектирана состојба 

1:1000 

E ФАЗА: ЕЛЕКТРИКА 

Е.1 Проектна програма 

Е.2 Општи податоци   

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

Е.3 Технички опис на проектот 

3.1 Избор на фотонапонски панели 

3.2 Техничко решение 

3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори  

3.4 Трафостаница  

3.5 Електричен развод 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација 

3.7 Мониторинг, автоматска работа и управување 

3.8 Приказ на врските преку софтверскиот пакет PVsyst - симулација 

3.9 Разводни табли 

3.10 Начин на водење на инсталации 

3.11 Општо 

Е.4 Електрична пресметка 

Е.5 
Техничка документација на проектирана состојба 
Графички дел 

Е - 01 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели 1:1000 

Е - 02 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:1000 

Е – 03 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:40 

Е – 04 Основа на парцела со диспозиција на инвертери и кабелски развод 1:1000 

Г. ФАЗА: ГРАДЕЖНИШТВО- КОНСТРУКТИВНА ФАЗА 

Г.1 Монтажна конструкција 

Г.2 Техничка документација на проектирана состојба 
Графички дел 

Г – 01 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:1000 

Г – 02 Пресек на фотонапоснките панели со монтажна конструкција 1:40 
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 Потврда за регистрирана дејност на правното лице (проектантот) 
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Решение за именување на овластен проектант 
 
ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ДИСТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ  
ул. Пат за Марков Манастир бб, 1000 Скопје 

Врз основа на член 12, 15, 16, и 17 од Законот за градење со измените од истиот (Сл. Весник 
на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16 и 132/16, Сл. весник на РМ бр. 35/18; 64/18; 168/18 и Сл. весник на РСМ бр. 
244/19; 18/20; 279/20 и 227/22), за назначување на главен проектант од страна на правното 
лице СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ го донесува следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 
За назначување на главен проектант за изработка на Идеен проект за фотонапонски 

панели кои се поставуваат на земјиште „ИВАНОВСКА СОЛАР 2“ со локација – Катастарска 
парцела KП 116/5 И ДЕЛ ОД 116/1, КО ЧАРДАКЛИЈА, ОПШТИНА ШТИП, изготвена од СОЛАР 
СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, технички бр. 78/23, како ГЛАВНИ извршители се назначуваат:  

 
Главен проектант – фаза архитектура: 
1. Игор Трајковски дипл. инж. арх. – овластување бр. 1.0435 

 
Соработници – фаза архитектура:  
- м-р Сашка Јаневска, дипл. инж. арх.  

 

Главен проектант – фаза електрика: 
2. Мартин Милошевски  дипл. ел. инж. – овластување бр. 4.0827 

 
Соработници – фаза електрика:  
- Иван Мацановски, дипл. маш. инж. 
- м-р Ина Андреевска, дипл. ел. инж. 
- м-р Ангела Најдоска, дипл. ел. инж. 
- Димитар Димитров, дипл. ел. инж. 

 
Главен проектант – фаза градежништво: 
3. Бобан Коцевски дипл. град. инж. – овластување бр. 2.0689 

 

Проектантот е обврзан Проектот да го изработи врз основа на ЗАКОН ЗА ГРАДЕЊЕ (Сл. 
Весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/ 11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16 и 132/16, Сл. весник на РМ бр. 35/18; 64/18; 168/18 и Сл. весник на РСМ 
бр. 244/19; 18/20; 279/20 и 227/22) како и другите важечки прописи од областа на 
градежништвото. 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, 
Управител: Горан Мојсоски 

 
април, 2023 
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Овластување на овластени проектантите 
1. Архитектура
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2. Електрика 
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3. Градежништво 
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1 МЕСТОПОЛОЖБА  И  КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

1.1 Макролокација 
 

Штип е град во источниот дел на Република Македонија, распространет по 
долината на реката Брегалница. Според пописот на населението од 2002 година, градот 
имал 40.016 (43.625 со Ново Село) жители и претставува најголемиот град во Источна 
Македонија и 7-ми град по големина во Македонија. Штип е седиште на Штипската 
Општина и центар на Источнопланскиот Регион. 

 
Градот Штип се наоѓа во централниот дел на Источна Македонија. Се протега 

на површина од 13,5 km2 и лежи на надморска височина од 300 m. Градот е поделен на 
многу маала, ситуирани на левата и десната страна од горниот тек на реката Отиња. Градот 
е сместен меѓу висините на Исарот, Мерите и Кумлакот. Малата река Отиња (долга 3 км) 
тече низ центарот на Штип и го дели на два дела. Исто така, низ Штип поминува и 
реката Брегалница. Отиња се влева во реката Брегалница, во југозападниот дел на градот, 
во Штипско Ново Село. Составен дел на градот Штип е Ново Село, кое се наоѓа во јужниот 
дел на градот, во клисурата на Брегалница, веднаш зад Исарот, на патниот правец 
кон Радовиш. Ново Село продолжува во Кежовица Маало, кое се простира 
до минералните геотермални извори Кежовица и Л'џи (со температура на водата меѓу 58 
и 62 степени).  

 
 
 

 
 
 
 

 

Слика 1. Местоположба на Штип 
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1.2 Микролокација 

Предметната локација на која ќе бидат поставени фотонапонските панели се наоѓа на 

KП 116/5 И ДЕЛ ОД 116/1, КО ЧАРДАКЛИЈА, ОПШТИНА ШТИП. Предметната локација исто 

така може да се најде и на координатите 41°47'42.2"N 22°11'06.4"E. 

Локацијата ќе биде оградена заради спречување на пристап на стока и луѓе со ограда 

во височина од 2,3 метри. Столпчиња на врвот ќе бидат закосени спрема надворешноста 

од локацијата. На врвот ќе се затегне во два реда бодликава жица, а долниот дел (до 

висина од 2,3 метри) ќе се инсталира челична мрежа со димензии на отворот од 50х50 mm. 

Слика  2.  Микролокација на парцелата на која се постават фотонапонските панели 
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А. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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A.2 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПОСТОЈНА СОСТОБА  

Табела 1. Технички цртежи од фаза АРХИТЕКТУРА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина  
Размер 

А – 01  Ситуација 1:2000 
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A.3 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА НОВОПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 2. Технички цртежи од фаза НОВОПРОЕКТИРАНА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина  Размер 

А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонските панели-
новопроектирана состојба 

1:2000 

А – 03 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели-
новопроектирана состојба 

1:1000 
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Е. ФАЗА ЕЛЕКТРИКА 
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Е.1 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

За потребите на АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА, на локација со KП 116/5 И ДЕЛ ОД 116/1, 
КО ЧАРДАКЛИЈА, ОПШТИНА ШТИП, да се предвиди поставување на фотонапонски панели 
на монтажна конструкција на земја.  

1. Да се проектира, оптимизира и димензионира ФН систем во согласност со важечките 
европски прописни стандарди. 

2. Да се предвидат фотонапонски панели ЈА Solar JAM72D30 540-565/GB - 555Wp, од 
производителот ЈА SOLAR со моќност од  555 Wp и ефикасност на панелот 22%. 

3. Да се предвиди инвертор од производителот KEHUA TECH SPI100K-B-H со моќност на 
излез (AC страна) од 100kW. 

4. Носечка конструкција за монтирање на предвидениот број на панели и да биде 
изработена во секции со можност за монтирање на фотонапонски панели во четири реда.  

5. AC ормарите да се предвидат за монтажа на челична конструкција за фотонапонски 
панели. Истите да се со степен на заштита  IP65.  

6. Да се предвиди мониторинг и контрола на PV централата. 

7. Да се предвиди систем за заштитно заземјување со поцинкувана трака FeZn 30х4 mm 
околу централата. Громобранска инсталација да се предвиди со аголни фаќачи на гром 
монтирани на челична конструкција за фотонапонски панели. 

8. Како основа за изработка на техничката документација да послужат архитектонско-
градежните подлоги. 

9 Електричните инсталации да се проектираат и изведат во согласност со важечките 
меѓународни и македонски технички прописи и стандарди за објекти од втора категорија 
согласно со актуелниот закон за градба. 

10. За сите останати работи кои не се опфатени со оваа проектна програма се дава слобода 
за решавање од страна на проектантот со тоа што за битни промени да биде запознаен 
Инвеститорот. 

 
 
 
 

 
 

Согласен инвеститор: 
 

АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА 
 

____________ 
 

април, 2023 



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „ИВАНОВСКА СОЛАР 2“ 

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ СО ИНСТАЛИРАНА 
МОЌНОСТ ОД 1.240,98 kWp    

 

Изработка:                                                                                                                       Инвеститор:    
                                                                                                                                                                                                                                                        

           СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ                                                          АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА 

E.2 ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

 Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од метеоролошките 
услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, брзина на ветрот, итн.) 
на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На сликата е прикажана мапа на 
годишната просечна ирадијација во kWh/m2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Слика  3. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 

Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонски панели кои се 

поставуваат на земјиште „ ИВАНОВСКА СОЛАР 2“ за производство на електрична енергија, 

е подложена на голема сончева радијација со просечна годишна густина на енергија на 

сончевото зрачење од 1572,59 kWh/m2.  

За пресметувањето на производството на електрична енергија од фотонапонските 

панели кои се поставуваат на земјиште во сопственост на „АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА“ е 

употребена база на податоци PVGIS-Classiс (Photovoltaic Geographical Informational System). 

Дел од сумарните вредности на некои параметри при генерирањето на податоци се 

прикажани во продолжение:  
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- Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 1.240,98kW 

(фотонапонски панели од кристален силикон) 

- Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 9,36 % 

(со користење на локална амбиентна температура) 

- Пресметани загуби како резултат на ефекти од агол на рефлексија: 3,64% 

- Други загуби (кабли, инвертор, итн.): 0,64% 

- Комбинирани загуби на PV системот: 13,64% 
 

 
 
Слика 4. Очекувано количество на производство на електрична енергија за дадениот систем, 

со фиксен агол во kWh 

 
Слика 5.. Просечна ирадијација при фиксен агол за дадената локација изразена во во kWh/m2 
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  Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на 

висината на Сонцето на локацијата. На сликата е  прикажана сончевата патека во текот на 

денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка. 

 
 

Слика 6. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во kWh/m2 
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Е.3    Технички опис на проектот 

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 1.240,98 kW, за потребите на „АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА“ на KП 

116/5 И ДЕЛ ОД 116/1, КО ЧАРДАКЛИЈА, ОПШТИНА ШТИП. Фотонапонската централа која 

се опишува во овој проект е именувана како „ИВАНОВСКА СОЛАР 2“.  

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, која ја 

вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизиранисо 

мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 400V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски профили, а 

тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за поставување на земја. 
Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се користи 

специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 
После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 

конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни држачи.  
Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како и 

инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската централа.  
Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 

стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 

фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 1.219.284 kWh или 

1.219,284 MWh.  

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост на 

„АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА“, ќе зафаќаат површина од 5.776,2 m2.  

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 2236 и тие се со инсталирана моќност од 

555 W поединечно или вкупно 1.240,98 kW. 
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3.1 Избор на фотонапонски панели 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот JA SOLAR, изработен од 

монокристален силициум и припаѓа во топ 5 бренд производители на фотонапонски 

панели во светот. Панелот JAM72D30 540-565/GB – 555Wp  е составен од специјални ќелии 

со вкупен број 72 и истите се поделени на пола со што вкупниот број на ќелии е 144, а тоа 

го подобрува температурниот коефициент на панелот, односно го прави поефикасен. Ќе се 

постават вкупно 2236 панели со моќност од 555 Wp, односно вкупен производствен 

капацитет од 1.218,62 kWp. Истите ќе се монтираат на алуминиумска подконструкција.  

Фотонапонски панел: JAM72D30 540-565/GB – 555Wp    - вкупен број на панели 2236 

Механички карактеристики: 

-  Димензии на избраниот панел   2278±2mm×1134±2mm×30±1mm 

 -  Тежина:     31.8kg±3% 

 -  Приклучна кутија:        IP68, 3 diodes 

Електрични карактеристики: 

- Максимална моќност Pmax :                 555 W; 

- Толеранција на моќност:                  - 0 ~ +5W; 

- Ефикасност на панелот:   21,5 %     

- Imp (maximum power current):  13.18 A 

- Vmp (maximum power voltage):  50.02 V 

- Isc (short circuit current):   14.07 A 

- Voc (open circuit voltage):   42.11V 

 

Овие вредности се однесуваат при стандардни тест услови STC (Air Mass AM1.5, 

Irradiance 1000W/m2, Cell Temperature 25oC) 

- Температурен коефициент при Voc      -0.275 %/oC 

- Температурен коефициент при Isc   +0.045 %/oC  

 

Максимални карактеристики: 

-  Оперативна температура:                    -40oC ~ +85oC 

-  Максимален напон на системот:    1500V DC (IEC) 
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Слика 7. Графички приказ на избраниот фотонапонски панел 
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3.2 Техничко решение  

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 

влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и формираат т.н. 

„низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на еднонасочен напон и струја, која 

со вакви карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите преку 

постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку инверторите произведената електрична 

енергија со DC параметри треба да се трансформира во електрична енергија со 

наизменични напон и струја (AC параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат на 

енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја трансформираат 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична енерrија 

со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот инвертор. 

За потребите на „АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА“ ќе се постават единаесет (11) 

енергетски преобразувачи на моќност – инвертори.  

 

 3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори 

 Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. Со 

групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка 

опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон со 

фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични модели на инвертори со кои 

се задоволуваат нивотo на заштита и останатите технички стандарди во согласност со: CE, 

CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, IEC 62109-1/2, IEC 62116, VDE 01 

26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

 Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор на 

стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на „АЛЕКСАНДРА ИВАНОВСКА“  ќе 

биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку избраните 

инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на овој проект беа 

избрани единаесет (11) енергетски преобразувачи на моќност – инвертори кои ги имаат 

следниве спецификации: 
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 Инверторот KEHUA TECH SPI100K-B-H се карактеризира со девет (9) трагачи на 
максимална моќност - MPPT. Согласно начинот на низирање на фотонапонските 
панели вкупно ќе бидат приклучени 2236 панели на 11 инвертори. 

 

 

Табела 1. Технички спецификации на избраниот енергетски преобразувач 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реден 
број 

Технички спецификации Вредност 

DC страна 

1 Максимален влезен DC напон 1100 V 

2 Максимална струја по MPPТ трагач 30 A 

3 Почетен напон >200 V 

4 Ранг на работен напон  200-1000 V 

АC страна 

5 Максимална  АC моќност 110 kVA 

6 Номинална моќност 100 kW 

7 Максимална излезна струја (400V) 158,8 A 

8 Фреквенција/Напон 50Hz/400V 
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Слика 1.  Технички карактеристики на енергетскиот преобразувач Kehua SPI100K-125K-B (100 kW) 
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3.4 Електричен развод  

-    DC развод 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани во низи 

до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење тип: PV1-f 

1x6mm2.  

 

 

 

Слика 2. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2 

- AC развод 

На фотонапонската централа „ИВАНОВСКА СОЛАР 2“ нема да се формираат нови AC 

разводни ормари за напојување на инверторите односно предавање на произведената 

електрична енергија од инверторите ќе биде директно во трафостаница. Инверторот ќе 

биде поврзан со постоечката трафостаница со кабел тип NA2XY-O-3x240mm2. Точната 

диспозиција на опремата и начинот на водење на инсталациите е прикажано на цртежите 

од проектот. 

3.5 Заземјување и громобранска инсталација  

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со челично 

поцинкувана жица Ф10mm, во соодветен ров. Со оглед на применетиот систем на заштита, 

отпорот на работното заземјување не смее да надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден 

случај или период на годината не смее да биде поголем. Отпорот се проверува секоја 

година. 

На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенеггетска опрема како 

и громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали шипки со висина од 

40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри соодветно во секој ред на 

највисоката точка од конструкцијата. Громобранската заштита се препорачува да се реши 

за целиот простор со активни елементи кои имаат степен на веројатност за заштита од 

прибложно 98%. 

Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел заедничкиот 

потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се користaт 

фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната челична конструкција. 

Целокупниот громобрански материјал е од стандардна изведба. 

3.6 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

 Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки стринг  

- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната произведена електрична 

енергија, како и другите работни параметри се врши преку софтвер за мониторинг кој е 

компатибилен со инверторската опрема.  
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3.7 Приказ на врските преку софтверскиот пакет PV Sol - симулација  
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3.8 Разводни табли 

Во централата не се предвидени DC разводни табли бидејќи самите инвертори во 

себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита.  

 

3.9  Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја.  DC каблите 

надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во тотра цевка низ рововите. 

 

3.10  Општо 

За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава слобода за 

решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се запознае инвеститорот. 

Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани производители со приложување 

на испитни листови, атести и сертификати за квалитет.   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              проектант: 

 

                                                                                Мартин Милошевски д.е.и.
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Е.4.  Електрична пресметка 
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Е. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - електро дел 
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Е.5 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 3.  Технички цртежи од фаза ЕЛЕКТРИКА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Е - 01 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели 1:1000 

Е - 02 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:1000 

Е – 03 Пресек на фотонапонските панели со монтажна конструкција 1:40 

Е – 04 Основа на парцела со диспозиција на инвертери и кабелски 
развод  

1:1000 
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Г. ГРАДЕЖНО-КОНСТРУКТИВНА ФАЗА 
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Г.1 Монтажна конструкција  

Централата која се опишува во овој проект е фотонапонски систем, именуван како 
„ИВАНОВСКА СОЛАР 2“ со локација на KП 116/5 И ДЕЛ ОД 116/1, КО ЧАРДАКЛИЈА, 
ОПШТИНА ШТИП.  

Монтажата на поцинкованата монтажна подконструкција ќе се изведена со 
набивање на челични поцинковани „С” профили на длабочина до 1,25 метри со специјална 
машина за набивање со хидрауличен чекан. После набивањето се врши монтирање на 
останатиот дел од конструкцијата на која се монтираат фотонапонските панели со 
соодветни држачи. 

Се изработуваат ровови за полагање на напојни енергетски кабли како и 
инсталација на оптички кабел за мониторинг за фотонапонската централа. 

Предвидената монтажна подконструкција ги задоволува Европските стандарди за 
ветровни и снежни зони и тоа ЕУРОКОД 1 и ЕУРОКОД 3. 

Графички приказ на диспозицијата на монтажната конструкција бројот на панели се 
прикажани во Auto Cad – цртежите. 

 
Слика 3. Приказ на монтажната конструкција – составни делови 
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 Приказ на пресеци на монтажната подконструкција и начин на монтажа 

 

Монтажна подконструкција 
 

Предвидена е стандардна челична поцинкована конструкција за монтажа на 
фотонапонски панели на отворен простор. Конструкцијата е предвидена како фиксна под 
агол на поставување на фотонапонските панели од 250. Прицврстувањето на панелите се 
изведува врз алуминиумски профили од типот M-FA каде во соодветните жлебови се 
прицврстуваат самите фотонапонски панели преку „S” и „T” крајна и средна клема. 
Носечкиот дел од конструкцијата се изработува со „С” профили со следните димензии 
2500х110x50х20x3mm и „U“ профили со следните димензии: 1700х100x50х3mm, кои се 
набиваат директно во земја. Носечките профили кои ја формираат конструкцијата се 
монтираат на главниот носечки профил каде понатаму се монтираат алуминиумските 
носачи за прицврстување на панелите.  
 На следните слики е прикажан начинот на монтажа на подконструкцијата: 

 

 
 

Слика 4. Приказ на инсталираната подконструкција 
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Слика 5. Приказ на чекори на монтажа на подконструкцијата 
 
 
 
 

 

 
Слика 6. Попречен приказ на алуминиумските профили 
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 Приказ и поставеност на „С” профилите на самата локација 

 
Начинот на монтажа на профилите односнo самото набивање во земја се изведува со 
соодветна машина за набивање на ваков тип на панели.  
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Г. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - градежен дел 
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Г.2 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 7. Технички цртежи од ГРАДЕЖНО-КОНСТРУКТИВНА фаза 

 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Г – 01 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:1000 

Г – 02 Пресек на фотонапоснките панели со монтажна конструкција 1:40 
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